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KINIJOS PREMJERAS RUMUNIJOJE
AIŠKINA APIE PARTIJOS VALYMUS

BUKAREŠTAS. — Kinijos premjeras Chou En Lai pra
dėjo slaptus, įtemptus pasitarimus su Rumunijos komunistų va
dais. Pačią pirmą dieną tie pasitarimai tiek ilgai užsitęsė, kad 
buvo atidėta numatyta Chou kelionė į kai kuriuos Rumunijos 
pramonės ir žemės ūkio centrus. Rumunijos spaudos agentūra, 
pranešdama apie pasitarimus, sako tik, kad jie praeina draugiš
koje, širdingoje atmosferoje. Nesakoma net, apie ką ten kalbama.

Vakarų pasaulio stebėtojai ne
abejoja, kad svarbiausia tema 
yra komunistinių valstybių tar
pusavio santykiai. Kinijos prem
jeras greičiausiai aiškina rumu
nų vadams apie savo santykius su 
Maskva, ragindamas ir rumu
nus toliau pasitraukti nuo Krem
liaus linijos.

Rumunai palankiai klausosi
Rumunija, nors ir turėdama 

įvairių teritorinių sąskaitų su 
sovietais, galimas daiktas, nega
lės priimti Chou En Lai patari
mu, nes ją su sovietais riša dar 
gan stiprūs politiniai ir ekono
miniai ryšiai. Rumunijos geo
grafinė padėtis yra tokia, kad 
jai visiškai pasitraukti iš sovie
tų vadovaujamo bloko būtų sun
kiai įmanoma. Ji tačiau sie
kia, kad ryšiai jungią Rumuniją 
prie Maskvos būtų kuo mažiau
si ir silpniausi. Rumunija siekia 
kuo didesnės nepriklausomybės 
ir todėl jai paranku pademons
truoti kitoms komunistinėms val
stybėms savo gerus ryšius su ko
munistine Kinija.

Griauna seną kultūrą
Vienoje Rumunijos spaudos 

paskelbtoje Chou kalboje, Kini
jos premjeras paaiškina Kinijoje 
vykstantį aukštų komunistų va
dų valymą. Jis sako, kad tas va
lymas esąs reikalingas, kaip ko
munistinės revoliucijos tęsinys. 
Kinijos norinti iš šaknų išrauti 
senas idėjas, senus papročius, 
senąją kultūrą, kuri atstovau
ja buržuazinės ideologijos liku
čius. Likvidavusi tuos svetimų
jų Kinijai atneštus senos kultū
ros likučius, Kinija suformuo
sianti plačiose masėse naujas idė
jas, papročius ir kultūrą.

Premjeras Chou pareiškė, kad 
Maskvos modernieji revizionis- 
tai skaudžiai pažeidę savo 1957 
ir 1960 metų pareiškimus. Jie 
praktikuoją didelės valstybės šo
vinizmą, jie skaldą draugiškas 
komunistų partijas ir kapituliuo
ją prieš Amerikos imperializ
mą.

Chou savo kalboje pareiškė 
įsitikinimą, kad Vietnamo liau
dis nugalės Ameriką Pietų Viet
name.

Kova dėl valdžios
Amerikoje “Chicago Tribune” 

apklausinėj o Kinijos ekspertus 
apie Kinijoje vykstantį valymą. 
Daugelis tų universitetuose dir
bančių Azijos reikalų žinovų pri
pažino, kad tas valymas, kuris 
prasidėjo, kaip kultūrinės revo
liucijos priemonė, greitai pasi
keitė į kovą dėl valdžios. Kini
joje jaučiamas nerimas, kad Mao 
Tse Tungui mirus, valdžia gali 
patekti į netinkamas rankas, į 
Maskvos draugų rankas. Todėl 
jau dabar stengiamasi atrinkti 
visus nepatikimus vadus, kad 
Mao politikos tęstinumas būtų 
garantuotas.

Ekspertų manymu, patys svar
biausi kandidatai į partijos pir
mininko vieta esą Teng Hsio- 
Ping, kuris yra šiuo metu parti
jos generilinis sekretorius ir Lin 
Piao — gynybos ministeris. Bė
da su jais esanti ta, kad Lin Piao

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — JAV 

karinė vadovybė, norėdama iš
vengti Amerikos lėktuvų Kini
jos sienos peržengimo, įsakė la
kūnams neskristi arčiau, kaip 
25 mylios iki sienos. Bombar
duodami šiaurės Vietnamą Ame
rikos lakūnai turės laikytis šios 
ribos.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos žvalgybos ČIA direktorius 
admirolas Rabom pasitraukė iš 
savo pareigų. Jo vietą užims jo 
buvęs pavaduotojas Richard 
Helms.

RAWALPINDI. — Reuterio 
agentūra iš Pakistano praneša, 
kad artimoje ateityje tenka lauk
ti Pakistano užsienio reikalų mi- 
nisterio pakeitimo. Sakoma, kad 
Pakistanas vėl keičia savo poli
tiką ir sugrįžta į vakarų pasau
lio stovyklą. Ministeris Bhutto 
suartino Pakistaną su komunis
tine Kinija, kas esą nepatinka 
prezidentui Ayub Khan.

JAKARTA. — Indonezijoje 
susirenka parlamentas. Genero
las Suharto savo kalboje, parla
mento suvažiavimo išvakarėse, 
pasakė, kad turi būti sugrąžinta 
konstitucinė valdžia ir vengiama 
asmenybės kulto. Jis ragino par
lamento narius siekti tautinės 
vienybės ir saugoti krašto kons
tituciją.

KARLSRUHE. — V. Vokieti
joje darbininkų unijų nariai su
mušė tris naujųjų nacių partijos 
narius, kurie Karlsruhe mieste 
turi savo suvažiavimą. Darbinin
kai demonstravo prieš šią parti
ją, kuri siekia išvežti iš Vokie
tijos svetimas kariuomenes ir 
ragina užbaigti nacių karo nusi
kaltėlių teismus.

SAIGONAS. — Amerikiečių 
transporto lėktuvas su aštuoniais 
įgulos nariais ir šešiais aviaci
jos kariais nukrito į jūrą ir nu
skendo. Lėktuvas skrido iš P. 
Vietnamo į Kaliforniją.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
karinis teismas pradėjo svarsty
ti bylą dar vieno buvusio Kon
go ministerio Kamitatu, kuris 
dalyvavus sąmoksle prieš vy
riausybę.

KARACHI. — Pakistano val
džia uždarė Rytų Pakistano opo
zicijos laikraštį.

BRASILIA. — Brazilijoje pa
sitraukė iš pareigų vidaus rei
kalų ministeris maršalas Coldei- 
ro de Farias. Jis nesutiko su pre
zidento Branco vedama politi
ka.

ČIKAGA. — Miesto pareigū
nai pranešė, kad ant 18 gatvės 
per Čikagos upę statomam nau
jam tiltui yra vartojamas iš Ita
lijos importuotas plienas.

esąs silpnos sveikatos, o Teng 
esąs labai neįdomi, masių ne
galinti uždegti asmenybė, tin
kanti daugiau partijos biurokra
tiniam aparatui valdyti.

Ky pranašauja pergalę
Premjeras Ky pareiškė, kad 12 

mėnesių valdžioje atnešė Pietų 
Vietnamui daug gero. Padėtis 
buvo stabilizuota, atidarytos du
rys į geresnį ateitį. Per ateinan
čius 12 mėnesių, kalbėjo Ky, 
kraštas įsigys demokratinę val
džios formą ir pasieks galutinę 
pergalę prieš komunizmą. Prem
jeras kvietė visus gyventojus 
burtis apie vyriausybę, prisiim
ti pasitaikančius sunkumus ir su
kurti pastovų užnugarį kovojan
tiems fronte kareiviams.

Laikraštininkų klausinėjamas, 
premjeras Ky pareiškė, kad vy
riausybė nebijo likučių budistų 
pasipriešinimo. Pats blogiausias 
laikas esąs jau praėjęs.

Išvalė Hue miestą
Vyriausybės pasiųsta kariuo

menė jau paėmė visas Hue mies
to dalis. Pirmosios divizijos va
das generolas Nhuan, kuris ne
sugebėjo suvaldyti savo budis
tų karo kapelionų veiklos karei
vių tarpe, buvo pakeistas para
šiutininkų generolu Quang 
Truong. Parašiutininkai ne tik 
išvalė visus budistų altorius iš 
Hue miesto gatvių, bet jie įėjo ir 
į svarbiausią budistų pagodą, iš 
kur paėmė trijų kareivių lavo
nus. Kareiviai buvo nušauti 
penktadienį besipriešindami vy
riausybės parašiutininkams.

Nušovė policininką
Saigone policija dar stipriau 

pradėjo spausti demonstruojan
čius budistus. Policijos pyktis 
ypač pasireiškė, kai budistų de
monstrantas nušovė vieną poli
cininką. žudikas pasislėpė bu
distų pagodoje. Nors policija rei
kalavo, kad vienuoliai žudiką iš
duotų, tačiau jie to nepadarė. Po 
to policija suiminėjo kiekvieną 
išeinantį iš pagodos. Buvo su
imti ir keli vienuoliai. Suimtie
ji buvo apdaužyti policijos šau
tuvų buožėmis.

Vietnamo karys sučiupo už kalnieriaus triukšmavusi jaunuolį ir velka jį pas tardytoją. Atrodo, 
kad karo policija yra pasiryžusi sustabdyti Saigone kasdien kartojamas budistu vadovaujamas ir 

kurstomas demonstracijas.

PIETŲ VIETNAME BUVO ATŠVĘSTOS 
KARINĖS VYRIAUSYBĖS METINĖS
SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė iškilmingai pa

minėjo savo egzistencijos metines. Didžiuliame aerodrome prie 
Saigono įvyko karinis paradas, kuriame dalyvavo ir amerikiečių 
daliniai. Paradą priėmė valstybės galva generolas Thieu, aviaci
jos maršalas, premjeras Ky ir Amerikos ambasadorius Lodge. Po 
parado įvyko banketas, kuriame premjeras Ky savo kalboje pra
nešė visą eilę naujų ekonominių reformų. Svarbiausia jų yra 
Vietnamo piniginio vieneto piastro nuvertinimas net 50%. Už 
vieną dolerį dabar bus mokama 118 piastrų.

Televizorių bėdos
Elektrėnai — Lietuvoj jau

niausias (5,000 gyventojų) mies
tas ir didžiausias elektros cent
ras. Jame tirščiau negu kur ki
tur geriau uždirbančiųjų. Tad 
ir televizijos imtuvų čia, paly
ginti, tiršta: esą, daugiau kaip 
800.

Bet sovietinės gamybos imtu
vai net ir Elektrėnuose nenustoja 
savo įgimto palinkimo — greit 
ir dažnai sugesti. O taisymo 
dirbtuvių Elektrėnuose nėra. Ar
timiausios dirbtuvės — Vilniuj 
arba Kaune.

Trečiadieniais į Elektrėnus at
važiuoja vilniškės dirbtuvės au
tomobilis sugedėlių paimti, čia, 
kaip rašo vietos komsomolo se
kretorius Tichonovas (So’v. Lit- 
va, 66, 119), prasideda “būri
mas”: užsuks ar neužsuks? “Bu
ria” visi, kurių imtuvai sugedę. 
Nekantriai spėlioja, nes dirbtu
vės pasiuntinių turi laukti na
mie, išsiprašę leidimus neateiti 
tą dieną į darbą. O dirbtuvės pa
siuntinys tikrai ne pas visus te
užsuka, kadangi jam reikia dar 
suskubti ir Vievio miestelį ap- 
važinėti. Pas ką neužsuka, turi 
laukti be televizijos iki kito tre
čiadienio ir vėl praleisti dieną be 
uždarbio. (E)

Apdegusi vienuolė mirė
Saigono ligoninėje nuo apde- 

gimo žaizdų mirė jauna budistų 
vienuolė, kuri penktadienį buvo 
apsipylusi save gazolinu ir pa
degusi. Nors liepsnas praeiviai 
greitai užgesino, tačiau jos išgel
bėti nepavyko. Vienuolė buvo 
16 metų amžiaus.

Policija, kovodama su budis
tais Saigone, vis dažniau mėto 
ašarines granatas ir į patį budis
tų pagodos šventorių. Saigone 
laukiama, kad vyriausybė arti
miausiu metu griebsis prieš bu
distus dar griežtesnių priemonių.

Išnaudoja šoferius
Specialių automašinų (pav., 

pieno cisternų) šoferių mėnesi
nis atlyginimas Lietuvoj — 70 
rublių. Jei valandinis, tai 40 ka
peikų už valandą. Antvalandžius 
dirbti gali būti pavedama tik iš
imtiniais atvejais ir tik profsą
jungos komiteto sutikimu, šis 
sutikimas dažniausia yra papras
tas formalumas: administraci
jai nesunku jį gauti, jei antva- 
landžiai reikalingi administraci
jai, kadangi profsąjungų pareiga 
visų pirma rūpintis darbo našu
mu, o tik po to gal ir darbininko 
interesais. Antvalandžių atlygi
nimas sutvarkytas palankiai ne
darbininkui, o administracijai. 
Už antvalandžius mokama ne 
pusantro atlyginimo, bet už pir
mas dvi valandas tik 137.5%, už
tat už tolesnes — 175%. Tačiau 
antvalandžiai skaičiuojami ne 
mėnesio ir ne savaitės gale, o 
kiekvieną dieną. Taigi, jei per 
savaitę būtų uždirbta net 12 ant
valandžių, bet jie būtų buvę dir
bami tik po 2 valandas kiekvie
ną darbo dieną, tai už visus tuos 
antvalandžius būtų priskaitomas 
tik mažasis primokė j imas (šofe
riui už tas valandas būtų moka
ma po 55 kapeikas, vietoj 40 ka
peikų). Pusantro atlyginimo už 
antvalandžius būtų galima gau
ti tik tuo atveju, jei būtų paves
ta dirbti keturias valandas il
giau, negu normali darbo diena. 
(Normali darbo diena paprastai 
dabar 7 valandos pirmadienį— 
penktadienį ir 5 valandos šešta
dienį, nors dar yra nemaža įmo
nių bei įstaigų, kur tebeprakti
kuojamos (ilgesnės dąrboi die
nos).

Kai darbininkui pavedama 
dirbti septintą dieną savaitėj, 
tai už tą dieną mokamas nepadi
dintas atlyginimas, tik reikalau-1 
jama, kad darbininkas vėliau 
gautų laisvą dieną. Tik už dar
bą valstybinių švenčių dienomis 
turi būti mokamas dvigubas at
lyginimas. Tai skatina įmonių 
administracijas neužimti tokio
mis dienomis darbininkų ir ne
atitraukti jų nuo partijos rengia
mų manifestacijų. (E)

TEL AVIVAS. — Izraelio fil
harmonijos orkestras atšaukė 
draudimą groti vokiečių kompo
zitorių kūrinius. Iki šiol orkes
tras negrodavo nei Vagnerio nei 
Strauso muzikos.

Diplomatiniai stebėtojai abe
joja, ar De Gaulle sutiks pasi
rašyti su Sovietų Sąjunga kokią 
nors ilgalaikę sutartį. Nepaslap- 
tis, kad sovietai labai norėtų 
sudaryti nepuolimo ar draugiš
kumo paktą. Paskutinė tų dvie
jų valstybių draugiškumo su
tartis buvo sudaryta 1944 me
tais, tačiau po 10 metų sovietai 
ją atšaukė, kai Prancūzija prita
rė Vakarų Vokietijos priėmimui 
į Nato organizaciją. Sovietų 
ambasadorius Paryžiuje Zorinas 
vienoje savo kalboje yra pasa
kęs, kad Sovietų Sąjunga norėtų 
savo ryšius su Prancūzija for
muluoti sutartyje. Prancūzijos 
komunistų spauda irgi ragina 
prezidentą de Gaulle pasirašyti 
draugystės sutartį su sovietais.

Vokietijos sienų klausimas
Kartu su de Gaulle į Maskvą 

vyksta ir užsienių reikalų mi
nisteris Couve de Murville. Jis 
neseniai Prancūzijos parlamen
te pasakė, kad Europoje atėjęs 
laikas atoslūgiui ir įtęmpimo pa
šalinimui. Prezidento kelionės 
tikslas būsiąs aptarti su sovietų 
vadais ir Vokietijos klausi
mą.

Vokietijos atžvilgiu abi vals
tybės sutinka, kad jokiu būdu, 
vokiečiams negalima duoti ato
minių ginklų. Abi pusės sutin
ka, kad Vakarų Vokietija turėtų, 
pagaliau, sutikti su pokarinėmis, 
rytinėmis sienomis tarp Lenki
jos ir Vokietijos. Prancūzija ta
čiau nesutinka su sovietų tvirti
nimu, kurį dar praėjusią savai
tę pakartojo Suomijoje Kosy
ginas, kad yra dvi Vokietijos ir 
turi ateityje likti dvi Vokieti
jos. Prancūzija Rytinės Vokieti
jos nepripažįsta ir tvirtina, kad 
abi dalys turėtų būti sujungtos 
demokratinio balsavimo keliu.

JAV interesai Europoje
Dar vienas punktas, kuriame 

abiejų valstybių pažiūros sutin
ka, yra Europos konferencijos 
klausimas. Nors de Gaulle ge
riau linkęs, kad visi tarptauti
niai klausimai būtų sprendžiami 
dvišalėmis suinteresuotų valsty
bių derybomis, tačiau jis sutin
ka, kad Europos reikaluose Ame
rika neturėtų kištis. Tam, žino
ma, sovietai džiaugsmingai pri
taria. Jiems būtų labai paranku, 
jei Amerika atitrauktų savo ga
lingą avieciją ir bazes iš Euro
pos. Tada sovietai savo šantažu

PRASIDEDA SVARBŪS PRANCŪZIJOS 
IR SOVIETŲ SĄJUNGOS PASITARIMAI

PARYŽIUS. — šiandieną prasideda svarbus Prancūzijos pre
zidento de Gaulle vizitas Sovietų Sąjungoje. Jis čia žada viešėti 
12 dienų. Numatyta, kad de Gaulle lankysis ne tik Maskvoje, 
bet nuvyks į Leningradą, Kijevą, Volgogradą ir net toliau esantį 
Novosibirską. Visas laisvasis pasaulis laukia, kas išeis iš to vi
zito. Prancūzija paskutiniu metu pradėjo atitolti nuo Atlanto 
pakto valstybių, pradėjo ieškoti nepriklausomo kelio ir artimes
nių ryšių su Maskva.

Ar pasirašys sutartį?

Kosyginas užbaigė 
vizitą Suomijoje

HELSINKIS. — Sovietų Są
jungos premjero Kosygino vizi
tas Suomijoje baigėsi paskel
biant bendrą pareiškimą, kuria
me nėra nieko naujo. Abi šalys 
ragina uždrausti atominių bom
bų bandymus po žeme, ragina 
siekti atominių ginklų papliti
mo sustabdymo ir reikalauja, 
kad Europoje būtų įsteigta lais
va nuo atominių ginklų šiauri
nė zona.

Pareiškime sakoma, kad Viet
namo karas turįs neigiamą įta
ką tarptautiniuose santykiuose 
ir jis turėtų būti užbaigtas prisi
laikant 1954 metų Ženevos kon
ferencijos nutarimų.

Kosyginas prieš išvažiuoda
mas pasakė kalbą suomių-sovietų 
draugystės sąjungos bankete. 
Savo kalboje jis piktai puolė 
Ameriką, pranašaudamas, kad 
ji karą Vietname visvien pralai
mėsianti, nežiūrint kiek karei
vių ir ginklų jį besiųstų.

Kosyginas įspėjo Norvegiją, 
kuri priklauso Nato sąjungai. Ji 
nenoromis gali būti įvelta į karą, 
kurį pradės Amerikos karinė kli
ka, Kalbėjo Kosyginas. Jis siūlė 
šiaurinėj Europos srity įeteigti 
nuo atominių ginklų ir nuo ka
rinių sutarčių laisvą zoną.

Kalbėdamas apie Europos sau
gumą, Kosyginas reikalavo su
šaukti rytų-vakarų konferenci
ją, kuri aptartų saugumo ir tai
kos klausimus. Vakarų • Vokie
tija turinti sutikti su dabartinė
mis pokarinėmis realybėmis, kal
bėjo Kosyginas. Europoje esan
čios dvi vokiečių valstybės ir Eu
ropa neturinti jokių neišspręs! i 
sienų klausimų.

Kosyginas užantspaudavo sa
vo naują palankumą Suomijos 
valdančiai socialdemokratų par
tijai, pakviesdamas premjerą 
Rafaelį Paasio atsilankyti Mask
voje.

HELSINKIS. — Sovietų Są
jungos premjeras Kosyginas ap
lankė visą eilę suomių pramonės 
įmonių. Vienoje kalboje jis tei
sino sovietų sutartį su italais, 
kurių Fiat bendrovė padės so
vietams gaminti automobilius. 
Kosyginas pareiškė, kad ateity 
bus ir daugiau tokių susitarimų. 
Esą, reikia mokintis iš tų, ku
rie kai kuriose srityse daugiau 
yra pasiekę.

galėtų dominuoti visai Vakarų 
Europai.

Prancūzijos prezidento kelio
nė į Maskvą gali atnešti tam tik
rų pasėkų ir komunistų bloke. 
Prancūzijos nepriklausomumas 
vakarų sąjungininkų tarpe, sa
ko kai kurie diplomatinių reika
lų stebėtojai, daro įtakos ir ko
munistinėms valstybėms, pastū
mėdamas jas į nepriklausomumą 
nuo Maskvos. De Gaulle skelbia
mas “tautinis suverenumas” 
randa derlingą dirvą komunizmo 
pavergtų tautų tarpe.
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L r. F. Cr g tifis pavasariniame Naujienų piknike susirinkusiems žmonėms pasakoja, F U*;-. lygiai prieš e J me- 
f *, pabėgo iš Suvalkų kalėjimo. Jis kvietė visus tęsti kovą prieš rusų imperializmą, lao Lic.uva ir vėl Lutų ne 

priklausoma ir laisva.

ALVUDAS NAUJIENŲ PIKNIKE'
Kaip kasmet, dienraščio Nau-j Regina Stražnickas. šokime į 

jienų piknike Alvudas yra įsi-j aukštį per virvę: Silvija Kūrai-
pareigoj ęs užimti piknikautojų 
vaikus žaidimais, kad tėvai bū
tų laisvesni ir kad vaikai nenuo- 
bodautų stebėdami. suaugusių
jų vaišinimąsi prie stalų, prie 
baro, kioske ir užkandinėje.

Pats gyvumas prasidėjo apie 
4 vai. dienos, kai jau visi pasiry
žėliai buvo suvažiavę. Tada vai
kų teatro direktorius, jau anks
čiau pradėjęs burtj vaikus į vai
rias lenktynes, turėjo daugiau 
paprakaituoti su virš 50 vaikų. 
Pačioje pradžioje buvo padaryta 
įžanga, apvedant vaikus apie visą 
pikniko aikštę, maršo garsams 
lydint iš Alvudo įrengto mikro
fono. Vaikai ėjo po vieną eilėje, 
apsimovę visokias gyvulių ir 
raganių kaukes. Juos vedė Al
fas Brinką, užsklandoje lydėjo 
Anelė Kirvaitytė.

Visi žaidimai buvo sportiniai 
su pirmenybių laimėjimais. Pvz. 
kas pirmas pripils indą vandens, 
arba — kas pirmas išsiners iš 
kiauro maišo ir kt. Vaikai lenk
tyniavo grupėmis: mergaitės ir 
berniukai. O kur mišriai, tai bu
vo suskirstyti į didesnius vaikus, 
vidutinius ir mažiukus. Iš dides
niųjų grupės daugiausia laimė
tojais išeidavo: Zigmas Mikužis, 
Andrius Brinką, Elena"Butkutė; 
iš mažesniųjų — Regina- Griga- 
liunaitė, Loreta Butkutė ir Al
gis Sirgedas. Trečios grupės — 
Margis šnekutis, Nina Bal tušy
tė ir Nijolė Dičiūnaitė. Iš pačių 
mačiausių kai kur pasižymėjo 
Teresė ir Nastutė Biletavičiutės 
bei Algirdas šumakeris.

Šokimas per virvę ėjo lengviau, 
kai ji nebuvo aukštai iškelta, bet 
ir čia daug vikrumo parodė mer- darni. Buvo ir juokų, nes dau- 
gaičių grupėje: Marytė Aukč- geliui komiškai nesisekė. Vienok, 
tolytė (9), Loreta Butkutė (9), Norbertas Tarnas, 12 metų,(per 
Rasą Bartužytė, Laima Smit, tris minutes laiko vikriai suval-

tytė, Danutė Beriulytė ir Elena 
Butkutė. Iš berniukų — Bobby 
Tamas, Andrius Brinką, Stepas 
Paukštis, Edis Estka, Vytenis 
Andriušis ir Edis Andriušis. Vi
so šokime per virvę dalyvavo 22 
vaikai.

Vaikų sportiniai žaidimai su 
kelių minučių pertraukų tęsėsi 
iki 6:30 vai. vakaro. Ilgiausia 
pertrauka buvo, kai vyko ten pat 
prie žaidimo aikštės esančio šo
kių stadiono — jo prietiltyje 
“Naujienų” administracijos vyk
doma programa, šiai programai 
užsibaigus, mokytojos Milavec- 
kienės suorganizuoti šeši vaikai 
padaiųavo susirinkusiai publikai 
dainelę “Grįšim”. Dainavo dvi 
sesutės Bertušytės, dvi sesutės 
Butkutės ir du broliukai Vikto
rai.

Vaikų sportiniams žaidimams 
įsisiūbavus, jų tėveliai bei gau
singa publika susidomėję juos 
stebėjo ir net gyvai dalyvavo pa- 
staborpis, reikšdami savo pasi
tenkinimą ar nusivylimą. Lenk
tynes bėgime laimėjusieji I vie
tą Andrius Brinką (13), 2 v. 
Stepas Paukštys (13) ir 3 v. Ed
vardas Estka (14) — buvo pa
sveikinti ir publikos.

Linkimai pusračiu sustojusi 
publika stebėjo lenktynes: kas 
pirmas suvalgys ant virvės pa
kabintą obuolį, neliesdamas jo 
rankomis. Dalyvavo paskirti 12 
vaikų — 11 berniukų ir viena 
mergaitė. Jie suklaupę, už nu
garos susinėrę rankas, turėjo su
valgyti kiekvienas ant virvutės 
pakabintą obuolį, visi toje pat 
eilėje, vien tik burna jį pagau-

Pavasariniame Naujienų piknike dalyvavo poetė, rašytoja, pe
dagogė ir visuomenės veikėja Juoze Vaičiūnienė. Iš dešinės į 
kairę matome žurnalistą Joną Vaičiūną, ponią Vaičiūnienę, Jo
no žmoną ir poetės marčią, poetę Juoze Vaičiūnienę ir Mar

tyną Gudelj.

■

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

gė savo obuolį laimėdamas pir
mą vietą, /litrą vietą' užėmė 
Edv. Estka. (11) ir trečią vietą 
Edis Andiiušis. Laimėtojams iš
dalijus premijas, ir visi kiti vai
kai, dalyvavę šiose žaidynėse, 
gavo po spalvotą sviedinį. Be to,

i

Tautų mo a ų atstoves svečiuose pas lietuves, LMKF, Chš ;agas klubo surengiame priėmime š. m. birželio mėn. 8 d., 
Ccrtre, Ch«ca&c;e. Is kairės i dešinę: čekoslo 'ak.jos l c-eru Atstovybes (tremtyje) pirmininkė — p. 

ra/!a Osuska; Pabalio Moterų Tarybos p-kė, p. Mali Jurrna; Ukrainiečių delegatė iš New Yorko: Mrs. Juta 
Kurman, pirmininkė Estų Motery Klubų Federacijos; Ponia Tcaeussi, Graiku valdžios atstovė ir Ch cagoje esančio 

Graikų Konsulo žmona; Z. Juškevičienė ir Meksikos delegatė.

r ;am

I visi vaikai buvo pavaišinti ar-1 
I bužais. Pabaigą vainikavo An. 
j Kirvaitytės pravesta: 
išlaimėjimas švilpukų pat.' elių

■ malūnėlių ir kt. daikte i i jiem 
pažaisti.

Alfai Brinkai, jo d..u * cnerg; 
’ jos pareikalavusiame / r \ 
mingai pagelbėjo t ė e;ia : 

: kelis ir Antanas BilėLi i i s. 
i ris ypač daug suge’ m . 
manumo parodė vai’ u : t 

' ir jų .skatinime p. ;" 
taika.

Alvudas turėjo 
irome ore įrengęs ši 
! užkandinę. Ne tik stipri 
ir tų vadinamųjų m.n-št1- 
dos gėrimų, kaip paprast: 
nebuvo. Vaikai galėjo gar .oiuo- 
tis narnų darbo šviežia gira bei 
vaisių arbata. Svečius aptarna
vo Marija Bosienė, Marija Got- 
ceitienė, Vera Stakėnienė, Eleo
nora Klimavičienė ir jaunasis 
Stakėnas su žmona.

Transportacijos našta didžia 
dalimi gulė ant Stasio Termino 
didelio automobilio “pečių”.

O. Algminienė

NORI BŪTI MOZE, BET NETURI BARZDOS 
Charles de Gaulle važiuoja į rytus įsakymy gauti 

KURAITISRašo DAN

ti jį ir nužudyti. Faraono sū
nus išvedė Mozę į laukus, nuėmė 
retežius, bet nenužudė...

Mozė, be vandens ir be maisto, 
kelias dienas ėjo per laukus ir 
miškus, kol visiškai išvargo ir 
sukrito. Pabudęs jis rado kai
menę avių ir septynias moteris. 
Jos apsidžiaugė radusios vyrą. 
Parsivedė jį į namus, apliuobė, 
pagirdė ir pamaitino. Vėliau jis 
vedė vieną tų moterų.

Vieną dieną Mozė išėjo į Si
najaus kalną ir užgirdo Dievo 
balsą. Tas balsas liepė jam eiti 
į Egiptą ir išvesti savo žmones 
į laisvę. Kas toliau atsitiko, mes 
jau žinome iš Biblijos. Persi
skyrė jūra, žydai perėjo, o vė
liau Mozė juos visus nuvedę ant 
kalno. Ten gavo Dešimt Dievo 
įsakymų ir perskaitė perves
tiems pagrindinius dorovės dės
nius. Vėliau pats Mozė dingo

Bežiūrint filme Moąės gyveni
mą, man prieš akis atsistojo 
Charles de Gaulle. Kiekvienam 
šiandien aišku, kad jis vaidina 
Mozės rolę, tiktai jis nežino, kur 
savo žmones vesti. Birželio 21 
jis vyksta į rytus “Dievo žodžio” 
išgirsti. Tiktai sugrįžęs jis sa
vo žmonėms pasakys ką jis gir
dėjo. Daugumai aišku, ką jis 
užgirs rytuose, tiktai nežinia, ar 
prancūzai jo klausys. Mano ma
nymu, prancūzai žino, kad lais
vasis vakarų pasaulis du kartu 
išgelbėjo Prancūziją nuo vergi
jos. Jie prisimena, kad Lafa- 
yettas kariavo už Amerikos lais
vę, ir kad jie atvežė į New Yor- 
ką Laisvės statulą. Jie prisime
na, kad gen. Pershingas, atvy
kęs į Prancūziją, pasakė: “Lafa
yette, mes esame čia!” Pershin
gas su savo kariais išgelbėjo 
Prancūziją.

Prancūzai taip pat atsimena,

kad gen. Eisenhoweris išgelbėjo 
Paryžių ir Prancūziją nuo na
cių. Neatrodo, kad de Gaulle 
parvežtų Mozės žodžius iš rytų.

Rytuose vienas vyras galėtų 
tapti mūsų laikų Moze. Tai Ry
tų Vokietijos Ulbrichtas. Jam 
tiktai reikia nusiskųsti Lenino 
barzdelę ir pasakyti rusų paver
gtiems vokiečiams: “Vyrai, iš
griautam Berlyno gėdos sieną", 
eikime į vakarus ir suvienykime 
visą Vokietiją!” Tiktai tuo at
veju Ulbrichtas taptų Moze.

Jeigu jis to nepadarys, tai su
silauks Mussolinio likimo. Vo
kiečiai, kantrybės netekę, suvie- 
nis abi Vokietijas, o tada Ul- 
br k litui teks kaboti ant liepos 
šakos.

Charles de Gaulle ne Mozė, jis 
neturi barzdos. Be reikalo jis į 
Maskvą važinėja.

sias... Be to, Mozė buvo žmo
niškesnis už kitus faraono vai
kus. Pamatęs vergus, ritančius 
akmenis, Mozė visus sustabdė, 
kai vienos moteriškės drabužis 
pateko po akmeniu. Vėliau pa
aiškėjo, jog tai butą paties Mo
zės motinos. Dar vėliau paaiš
kėjo, kad savo laiku Mozės mo
tina yra buvusi faraono meilu
žė...

Pasikeitė ir Mozės padėtis fa
raono rūmuose. Kai išsiaiškino, 
kad Mozė buvo vergų kilmės, 
tai pasirašytas įsakymas jį su
imti. Jis buvo suimtas, sukaus
tytas ir atvestas pas faraoną. 
Pirmiausia . faraonas įsakė iš
braukti Mozės vardą iš visų raš
tų, o vienam sūnui įsakė išvers- kalnuose.

Man patinka opera, drama ir 
geri filmai. Ne Cow boyų filmai, 
kur dieną ir naktį vieni kitus 
šaudo ii* žudo, bet toki filmai, 
iš kurių galima pasimokyti. Ne
praleidžiu nei vieno filmo, ku
riame vaidina geresnieji artistai 
ir kuriuose paliečiami svarbes
ni žmonijos istorijos įvykiai. 
Kiekvienas toks filmas mano 
dvasiai duoda daug peno.

Praeitą savaitę žiūrėjau “De
šimt Dievo įsakymų”. Šio fil
mo pirmą versiją mačiau prieš 
kokia 40 metų. Kitą versiją ma
čiau prieš 18 metų, o dabartinę 
versiją jau mačiau du kartu. Jei
gu bus nuotaika ir gera proga, 
tai dar kartą eisiu jos pasižiū
rėti. Joje matyti, ne tiktai ko
kiomis mintimis tais laikais žmo
nės gyveno, bet ir koki žiaurūs 
buvo tų laikų valdovai.

Specialistai mokslininkai mum 
pasakoja, kad Žemė yra dviejų 
bilijonų metų amžiaus. Nuo fa
raonų valdymo laikotarpio pra
ėjo tiktai 3,300 metų. 3,300 me
tu, palyginus juos su Žemės am
žiumi, yra tiktai maža akimirka. 
Be jeigu mes paimsime šią ma
žą akimirką ir palyginsime, kiek 
žmonija per tą akimirką pažen
gė pirmyn, tai pamatysime, kad 
padarytas didelis progresas ir 
žmonių santykiai sušveįpėjo, iš 
žvėriškų jie tapo žmoniškesni.

Imkim^ tiktai vieną įvykį: Fa
raonas įsakė išžudyti visus gi
musius kūdikius. Jo pavaldiniai 
sakymą atidžiai vykdė. Mozė 

buvo kūdikis ir tas įstatymas 
turėjo būti jam taikomas. Mozė 
turėjo bū'; nužudytas, bet jį iš- 
pelbėju motinos apsukrumas. Ji 
įdėjo savo kūdikį į pintinę ir pa
leido plūduriuoti visai netoli fa
raono namų. Faraonao tarnai 
paėmė kūdikį ir išaugino. .Mozė 
buvo išaugintas pačiuose farao
no namuose. Niekas nedrįso ten 
eiti ir jo žudyti.

Tais laikais Egipto upių pa
kraščiais žmonės laivelius trau
kė virvėmis. Kai kuris traukė
jas netekdavo' jėgų ir negalėda
vo daugiau traukti, tai jam dar 
užkirsdavo virvėmis. Jeigu kir
čiai nepagelbėdavo, tai jį išmes
davo iš eilės. Jis paupyje mir
davo. Toks likimas būdavo kiek
vieno nusilpusio traukėjo. Die
nas baigdavo paupyje...

Panašiai dienas baigdavo ir 
molio minkytojai, didelių pira
midžių ir įvairių tvirtovių staty
tojai. Jie įbrisdavo iki kelių į 
molį ir turėdavo jį minkyti. Kai 
nepajėgdavo kojų iš molio iš
traukti, tai gauuavo lazdų. Jei
gu tai nepagelbėdavo, tai jie bū
davo ištraukiami iš molio ir iš
metami. Ten jie turėdavo sa
vo dienas baigti...

Faraonas nežinojo, kad Mozė 
nebuvo jo sūnus. Jis manė, kad 
jo dvare auginami vaikai yra 
jo žmonų sūnūs. Faraonui Mozė 
patiko, nes jis buvo pats gabiau-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

irtemp

STOP™.

features. 6,400 to 18,000

Titan: Can cool a small home, office 
or shop. 18,500 to 32,500 BTU’s!

Casement: Installs without breaking 
or removing the window. Take it with 
you when you move! 5,800 and 7,500 
BTU’s.

Imperial: 10 luxurious models. Many 
unique ------
BTU’s.

URGE 
SELECTION 
OF AIRTEMP 
ROOM AIR 
CONDITIONERS 
AT TRAFFIC
STOPPING 
PRICES!

Tempette: Perfect for bedroom or 
nursery. Quiet and economical. 
5,000,6,000 and 7,500 BTU’s.

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruostos. studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JUNE 20, 1966

★ NO DOWN PAYMENT!
★ YEARS TO PAY!

CLIMATE ENGINEERED BY CHRYSLER
Įį-faSS CORPORATION

GLASER’S furniture and appliance so.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Dviejų garbingų vyrų palaikų pagerbimas
1966 m. gegužės mėn. 30 d. — 

Memorial Day — Chicagoje, 
Lietuvių Tautinėse kapinėse įvy
ko retos iškilmės.

Kaip kasmet, taip ir šiais me
tais tose kapinėse buvo pagerbti 
mirę ir ten palaidoti žmonės. 
Tačiau po bendrosios iškilmių 
dalies, 1 vai. popiet ten pat atski
rai buvo dar retos iškilmės. Tą 
dieną ten buvo pagerbti iš New 
Yorko atgabenti mirusiųjų Lie
tuvos Nepriklausomybės Akto 
signataro ir to akto kūrėjo, ilga
mečio lietuvių tautos veikėjo, 
politiko, rašytojo, universiteto 
profesoriaus Stepono Kairio - 
Kaminsko ir ilgamečio Nepri
klausomos Lietuvos demokrati
nių seimų nario, rašytojo Kipro 
Bielinio palaikai (pelenai).

Abu jie mirė New Yorke: 
prof. St. Kairys - Kaminskas 
1964 m. ,gi K. Bielinis 1965 m. 
Jų pelenų urnas atgabeno arti
mas prof. S. Kairio giminaitis 
J. Petniūnas.

Lygiai 1 vai. p. p. prasidėjo 
pagerbimo iškilmės. Nuo tau
tinių kapinių administracijos 
pastato buvo suorganizuota ei
sena iki paminklo žuvusiems 
kariams, kur paprastai vyksta 
bendros iškilmės. Eiseną tvarkė 
laidojimo įstaigos direktorius 
Povilas Ridikas. Eisenos prieša
kyje buvo nešamos Amerikos ir 
Lietuvos vėliavos. Jas nešė V. 
Saulius ir dr. E. Žilinskas. Po 
to sekė garbės rikiuotės eisena 
— jūrų skautės D. Bylaitienė, 
A. Gasnerienė ir N. Raišytė bei 
Korp! Gintaras atstovai G. Nau- 
čas ir N. Petravičiūtė. Vėliau 
gėlių nešėjai V. Mankus ir J. 
Bertašius. I

Stepono Kairio urną nešė iš 
N. Yorko atvykęs advokatas St. 
Bredes, jr., K. Bielinio urną nešė 
iš Bostono atvykęs “Keleivio” 
redaktorius Jackus Sonda. Abi 
urnos vienodos knygos for
mos. Urnas lydėjo garbės paly
dovai — J. Breivė, prof. Čepė
nas P., K:. P. Deveikis, K. Karazi
ja, St. Paulauskas, Fr. Stanionis, 
advokatas Ant. Sugintas, J. Ta- 
lalas ir J. Vilkaitis. Atnešus ur
nas prie estrados, buvo pakvie
sti mirusiųjų giminės ir organi
zacijų atstovai.

Mirusiuosius pagerbti ir pa
minėti jų nuveiktus darbus at
vyko Lietuvos Generalinis Kon
sulas Dr. P. Daužvardis, Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto įgaliotinis Dr. VI. Ši
maitis, Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininkas Antanas Ru
dis, Amerikos Lietuvių Ben
druomenės Centro Valdybos 
pirmininkas Jonas Jasaitis, Lie
tuvių Soc. Demokratų Sąjun
gos Centro Valdybos atstovas ir 
Naujienų redaktorius Dr. P. 
Grigaitis, Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Centro Valdybos 
atstovas A. Kučys, Ūkininkų 
Partijos Centro Valdybos atsto
vas advokatas R. Skipitis, Lie
tuvių Tautinės Sąjungos Centro 
Valdybos atstovas teis. M. Šim
kus, Lietuvių Krikščionių De
mokratų Sąjungos Centro Val
dybos atstovas teis. Dr. K. Šid
lauskas, Santaros-Šviesos Fede
racijos ats. Dr. J. Valaitis, Lie
tuvos Profesorių Draugijos, Ka
rių Ramovės ir Pasaulio Lietu
vių Inžinierių Sąjungos atst. ge

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4’/2% dividendy kas pusmeti ir 

dar išmokame po Vi% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

MOVING

teisininkai, ūkininkai ir visa eilė 
mūsų susipratusių lietuvių. Jų 
tarpe matėsi katalikų kunigas ir 
reformatų bei liuteronų kuni
gai.

Laidojimo komitetas buvo su
darytas Lietuvių Socialdemo
kratų 4-tos kuopos iniciatyva. 
Jam pirmininkavo ir iškilmėms 
vadovavo pirmininkas teis. J. | 
Skorubskas, sekretoriavo teis. J. 
Talalas ir finansinius reikalus 
tvarkė V. Mankus. Lietuvių 
Tautinių Kapinių administraci
ja davė mirusiųjų urnoms ne-, 
mokamai vietas ir bendrai jo
kių išlaidų neskaitė. Taip pat ir 
laidojimo įstaigos direktorius 
Povilas Ridikas atgabeno mi
rusiųjų urnas ir tvarkė eisenos į 
iškilmes nemokamai. Dienraš
tis Naujienos paminėjo kalbėju
sių kalbas, gi Romos radijas, dr.
J. Gailiaus tvarkomas, perdavė! 
ištisai į okupuotą Lietuvą Ame
rikos Lietuvių Tarybos pirmi- 
nniko Antano Rudžio pasakytą 
kalbą, kuri jau buvo paskelbta 
Naujienose.

J. Talalas

Prie Jono Budrio paminklo
Lietuvos Generalinio Konsulo New Yorke Jono Budrio 

paminklo atidarymas

nerolas, profesorius St. Dirman- 
tas, Amerikos Lietuvių inžinie
rių ir architektų sąjungos Cen
tro Valdybos atst. inž. K. Burba 
ir Lietuvių Soc. Demokratų Są
jungos Centro Valdybos vicepir
mininkas adv. SI. Bredes (jis 
kalbėjo anglų kalba). Visi jie 
pasakė atitinkamas kalbas, iš
kėlę mirusiųjų nuveiktus dar
bus.

Pagerbimo iškilmių dalyvių 
buvo apie 2.000 žmonių.

Pagerbimo dalyviai buvo tiek 
senosios kartos ateiviai, tiek ir 
dabartinės, po Antrojo karo at
vykusieji nuo bolševikų perse
kiojimų. Toks gausus dalyvių 
skaičius rodo, kiek mirusieji bu
vo lietuvių gerbiami ir vertina
mi. Dalyvių tarpe matėsi įvai
raus religinio ir politinio nusi
statymo asmenys. Dalyvavo vi
si šiuo metu Chicago j ę gyveną 
Lietuvos kariuomenės 4 genero
lai, keliolika pulkininkų, profe
sūros darbuotojai, mokytojai,

1966 m. gegužės mėn. 30 die
ną, Kapų puošimo ir mirusiųjų 
pagerbimo dieną Chicagoje, Lie
tuvių Tautinėse kapinėse buvo 
iškilmingai atidarytas Jono Bu
drio, ėjusio Lietuvos Generali
nio Konsulo pareigas New Yor
ke, paminklas. Jis mirė 1964 m.

Paminklo atidarymo iškilmė
se dalyvauti susirinko didelis 
žmonių būrys: velionies pažį
stami, buvę bendradarbiai, Ma
žosios Lietuvos lietuviai ir eilė 
mūsų patriotų tautiečių.

Velionis J. Budrys, kaip jau 
žinoma, buvo Nepriklausomy
bės laikų pradžioje atsakingas 
pareigūnas Lietuvos kariuome
nėje, vyriausiame štabe. Vėliau 
vadovavo Klaipėdos krašto suki
limui ir, prijungus tą Lietuvos 
dalį prie Lietuvos, buvo Klaipė
dos krašto gubernatorius, o vė
liau konsulas Vokietijoje, Kara
liaučiuje, ir ilgametis generali
nis konsulas New Yorke. Taigi 
jo turėtos pareigos savaime kal
ba, kiek metų ir darbo padėjo

sąžiningoje tarnyboje Lietuvos 
valstybės gerovei.

Paminklo atidarymo iškilmes 
pradėjo velionies žmonos Regi
nos brolis Antanas Košuba. Po 
to oficialią kalbą, apipūdinda- 
mas velionies darbus, pasakė 
Lietuvos Generalinis Konsulas 
Chicagoje, Dr. P. Daužvardis, ir 
toliau tęsė kalbas Karių Ramo
vės vardu generolas, prof. St. 
Dirmantas, Liet. Tautinės Są
jungos Centro Valdybos atsto
vas teis. M. Šimkus ir Mažosios 
Lietuvos Draugijos vardu Mar
tynas Bandelis. Paminklas pa
statytas velionies žmonos Regi
nos ir artimųjų pastangomis ša
lia Vinco Kudirkos monumento 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

J. Talalas

Trys mūšy kultūrinių darbu didieji ramsčiai: Dainy šventės Vykdomojo ko
miteto pirmininkas D r. Steponas Biežis, Mutual Fed. Savings & Loan Asso
ciation prezidentas J. J. Kazanauskas ir ALT'o pirmininkas inž. Antanas Ru

dis dalinasi Dainy šventės džiaugsmais ir rūpesčiais.
Foto V. Račkausko

JURGIS JANUŠAITIS

DAINŲ ŠVENTĖS LAIKO TĖKMĖ
Liepos 3 dieną Chicagoje, In

ternational Amphetheatre, nu
skambės laisva, laisvojo pasau
lio lietuvių jungtinė daina. Ji 
palies mūsų jausmus, ji mūsų 
širdin įdiegs naujų vilčių ir ryž
to naujiems darbams. Skamban
ti sava daina ne vieną iš mūsų 
užtvindys grauduliu ir nublokš 
praeitin, kurioje pasiliko mūsų 
didžioji ir pati gražiausioji gy
venimo dalis. Mes keliausime 
praeitin, lydimi skambančios 
dainos ir norėsime iš naujo iš
gyventi laisvojo gyvenimo me
tuose švenčių džiaugsmus. Ne
jučiomis sugrįžtame į šventąjį 
Rambyno kalną, ant gražaus Ne
muno kranto. Mus pasitinka iš 
laiko amžinybės sugrįžęs šio kal
no vaidila Martynas Jankus. 
Ten toliau į vakaro tamsą ky
lą šviesūs dūmai nuo vaidulučių 
kurstomo aukuro. Džiaugsmin
gai šūkauja jaunimas, vyresnie
ji ir po amžiaus našta sulinku- 
sieji. Visų džiaugsmą vainikuo
ja šauni lietuviška skambanti 
daina. Į šį kalną sugužėjo tūks
tančiai dainininkų ir šią Joni
nių naktį siunčia dainuojantį 
sveikinimą vis daugiau ir dau
giau kultūriniam gyvenimui ky
lančią Lietuvą. Tai buvo anais 
laisvės metais... Klaidžiojame po 
Lietuvos gyvenimo pirmąjį ne
priklausomybės dvidešimtmetį. 
Kiek čia dainuota ir kiek Dainų 
švenčių surengta.

Pirmoji Dainų šventė Lietu
voje įvyko 1924 m. vasarą. Po 
jos dar sekė dvi — 1928 ir 1930 
Vytauto Didžiojo metais. Bend
rose Dainų šventėse dalyvavo 
šimtai chorų su tūkstančiais dai
nininkų. Petro Vileišio aikštė 
Kaune nesutalpindavo svečių; o 
estradoje banguodavo daininin

"Gyvenimas" mėnulyje
Gegužės 30 dieną iš Cape Ken

nedy, Floridoje, iššautas ir per 
63 valandas mėnulį pasiekęs au
tomatinis fotografas “Surveyor 
I” per 2 savaites padarė daugiau 
kaip 10,000 foto nuotraukų ir 
birželio 14 dieną buvo radijo pa
galba išjungtas, kai mėnulio va
karui artėjant temperatūra nu
krito iki 60 laipsnių žemiau nu
lio. Mėnulio naktis trunka 2 sa
vaites ir perxtą laiką temperatū
ra nukrinta iki 260 laipsnių že
miau nulio; dėlto abejojama, ar 
Surveyor įrengimai toki speigą 
pakels ir sekančiai dienai atėjus 
galės toliau fotogarfuoti. Mėnu
lio dienos metu temperatūra sie
kė daugiau kaip 300 laipsnių 
aukščiau nulio, bet tą karštį Sur
veyor pakėlė.

Surveyor paskutinė nuotrau
ka rodo jį patį saulei nusilei
džiant: jis sveria 620 svarų ir 
yra 10 pėdų aukščio, o jo šešėlis 
rodo 50 pėdų ilgumą.

• Gerosios moterys savo krai
tį su savim nešiojasi.

Foto V. Račkausko
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krikščionybės įvedimo laikų. Tuo 
laiku giedota lotyniškai, vėliau 
lenkiškai ir tik šiame šimtme
tyje įsigalėjo bažnyčiose lietu
viška giesmė.

Tuo tarpu, kai giesmė gimda
vo lengviau, lietuviškai dainai 
kelias buvo erškėčiais klotas. O 
spaudos draudimo metais bet ko
kiam pavieniam chorui egzistuo
ti nebuvo galimybių. Lietuviško
ji liaudies daina tada guodė seną 

i ir jauną subatvakariais ar švent
vakariais, kai susibūręs jauni- 

I mas užtraukdavo ar tąi linksmą 
ar tai liūdną, bet savą, mamyčių 
išmokytą, lietuvišką dainą. Tuo 

I laiku bet kokios Dainų šventės 
' nebuvo įmanomos. Kiek laimin- 
’ gesni buVo latviai ir vokiečiai, 
I kurie anose sutemų dienose ruoš
davo Dainų šventes.

Kada mūsų tėvynė Lietuva iš
gyveno pirmojo pasaulinio karo 
baisenybes ir nešė fizinį ir dva
sinį skurdą, mūsų broliai Ameri- 

I koje jau jungėsi kultūrinio dar
bo, vienumon. Bene 1916 metais 
birželio mėn. 17 dieną Newarke, 
New Jersey valstybėje, suruošė 
pirmąją Amerikoje, o ir iš viso 
pirmąją Dainų šventę, kuriai va
dovavo muzikas St. Šimkus. Tų 
pačių metų rudenį Chicagoje ka
ro parodos metu įvyko jau pla
tesnio masto Dainų šventė, ku
rioje dalyvavo 121 chorų su 500 
dainininkų, šventai vadovavo chi- 
cagiečiams gerai pažįstamas 
muz. A. Pocius, visą savo gra
žų gyvenimą pašventęs lietuviš
kajai dainai ir amžinybėn jau iš
skubėjęs 1953 m., mums palikęs 
brangių savo kūrybos dovanų — 
operetę “Kuprotas oželis”, “Pa- 
lankėj”, “Vytauto maršą”. “Pa
mylėjau vakar” ir daug kitų kū
rinių.

Taigi šiais metais, kai renka
mės į didingąją Trečiąją JAV ir 
Kanados lietuvių Dainų šventę, 
pačiose šios šventės išvakarėse, 
prisimename ir Pirmąją, prieš 
penkiasdešimt metų įvykusią 
Dainų šventę Amerikoje. Gra-

kų jūra. Miela jas ir dabar pri
siminti. Be šių bendrųjų Dainų 
švenčių vyko dar ir kitomis pro
gomis rengtos šventės. 1933 m. 
moterų Dainų šventėje dalyva
vo 3,000 dainininkių. Daininin
kių moterų. O pavasarininkų 
kongreso metu 1938 m. mus 
džiugino 200 jungtinis choras.

Reikia manyti, kad ir čia, iš
eivijoje, savo tarpe turime anų 
gražių Dainų švenčių aktyvių 
dalyvių.

Prabėgę pro laisvės metus, ne
jučiomis nuklystame į tolimes
nę praeitį. Gilion istorinėn se- 
novėn. Lietuvių chorai siekia

Nuoširdus JAV ir Kanados lietuviu Trečiosios Dainy šventės rėmėjas Mutual Federal Savings & Loan Asso
ciation prezidentas J. J. Kazanauskas su savo svečiais, prisiminęs pirmąją Dainy šventę Amerikoje prieš 50 

mėty, užtraukė lietuvišką dainą ...

Asteroidas Ikaras 
susidurs su žeme?
Vienas Portugalijos astrono

mas Bettencoturt Raria apskai
čiavo, kad 1988 metų birželio 15 
d. asteroidas Ikaras gali susi
durti su mūsų žeme, nes jo or
bita esanti pakrypusi labai ne
palankiai. Nors Faria yra moks
lininkas astronomas, ne astrolo
gas, bet jis savo spėjimus net 
biblija paremia, kuri pranašau
janti, kad prieš 2,000 metus že 
mę ištiks didelė katastrofa. Ki
tas taip pat portugalų astrono
mą-, Lisabonos observatorijos 
direktorius, abejoja savo kolegos 
pranašavimais.

Asteroidai yra miniatiūrini 
planetos, arba dideli meteorai, 
kurios skraido orbitomis tarp 
Marso ir Jupiterio. Ikaras esąs 
gryno švino luitas 1,200 metr ' 
ilgumo, 1.200 metrų platumo ir 
1,200 metrų aukštumo, tai yra 
apie vieną mylią į visas puses, ir 
sveriąs 17 bilijonų tonų. Nors 
Ikaro svoris sudaro tik vieną 
trisšimtus penkiasdešimtąją bi
lijoninę dalelytę mūsų žemės svo
rio, tačiau jei atsitrenktų į že
mę, esą pridarytų neįsivaizduo
jamų katastrofų.

žus sutapimas, gražus auksinis 
Dainų šventės jubiliejus.

Tad prisimindami mūsų dai
nos nueitą sunkų, bet kilpų kelią 
su šviesia viltimi pasitikime ir 
šią Dainų šventę, kurioje su
sijungs vieningan darban šau
kianti skambi, sava ir miela lie
tuviškoji daina.

Proga reta, nepasikartojanti. 
Pąlikime savuosius rūpesčius ir 
skubėkim Dainų šventės dieną 
ten, kur išgyvensime savosios, 
gražios dainuotos praeities gy
venimo dalį.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

JUOZAS NAUJOKAITISHAUJUIVU 113
j 2022a/ as,arh?hj

3



^APŽVALGA^THE LlTHl'ANIVX 1> MIA W.
Aibiuned Daily Except Sunuay by Th' :Atnn .nian News Pub. Co.. Inc,

South llalsted. Street, Chicago III 6/'6o8. HAymarkot 1-6100

Entered as second-class matter Marcn 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of Mr vch 3. 1879

Subscription Rates:
tn Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months. $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ----------------------- $14.00
pusei metų ------------------- $7.50
trims mėnesiams--------------- $4.00
vienam mėnesiui..... .... ........ $1.50

Užsieniuose
metams ------------------------- $18.00
pusei metų______________ $10.00
vienam mėnesiui -------------- $2.00

10 cents per copy. 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams .... ...........  $16.00
pusei metų .....................    $8.50
trims mėnesiams ________ $4.50
vienam mėnesiui .............   $1.50

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ber 
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Ill. 60608. Tclef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

Revoliucija ir kontr-revoliucija Rusijoje
Leninas, pagrobęs 1917 m. spalio-lapkrieio mėn. su 

Trockio pagelba valdžią, Įsteigė Rusijoje žiaurią despo
tizmo sistemą ir komunizmą. Iš paviršiaus tai buvo didelė 
socialinė revoliucija, bet tikrumoje tai buvo kontr- 
revoliucija.

Socialinė revoliucija Rusijoje buvo įvykusi anksčiau: 
1917 m. vasario-kovo mėn., kai sugriuvo autokratiška 
caro monarchija ir valdžią paėmė į savo rankas darbi
ninkų, valstiečių ir kareivių atstovai.

Ši revoliucinė valdžia buvo užsimojusi sušaukti stei
giamąjį susirinkimą valstybės konstitucijai pagaminti, 
įsteigti demokratinę respubliką ir priimti žemės refor
mos įstatymą. Bet, deja, tada ėjo karas, kuris neleido 
Laikinąja! Revoliucinei Vyriausybei savo programą įgy
vendinti. Ji pašalino žmonių laisvės suvaržymus, suteik
dama jiems žodžio, spaudos, susirinkimų ir organizacijų 
laisvę. Kiti revoliucijos uždaviniai buvo atidedami iki 
pasibaigs karas.

Čia, turbūt, buvo didžiausia Aleksandro Kerenskio 
vadovaujamos vyriausybės klaida. Leninas (kurį gausiai 
šelpė kaizerinės Vokietijos generalinis štabas), išnaudo
damas prieškarines žmonių nuotaikas ir nekantrumą ūki
ninkų, norinčių gauti dvarų žemes, suorganizavo ir įvykdė 
valdžios perversmą.

Jisai nuvertė revoliucinę valdžią, kaltindamas ją, kad 
ji esanti nepakankamai revoliucinė, ir žadėdamas revo
liuciją “pagilinti”. Bet jisai žmones apgavo.

Tiesa, Leninas leido žmonėms išsirinkti atstovus į 
Steigiamąjį Susirinkimą. Tai buvo tikrai demokratiški, 
vieninteliai Rusijos istorijoje, rinkimai. Leninas leido 
atstovams suvažiuoti. Bet kai jie susirinko, jisai liepė 
ginkluotiems matrosams juos išvaikyti! Pilietinės laisvės, 
kurias vasario - kovo revoliucija buvo davusi žmonėms, 
tapo panaikintos.

Taigi aišku, kad Leninas padarė ne revoliuciją, o 
kontr-revoliuciją.

Savo žygį jisai stengėsi pateisinti tuo, kad jisai norįs 
pakeisti ekonominę krašto sistemą, įvedant kapitalizmo 
vietoje “socializmą”. Bet jo užsimojimas atnešė Rusijai 
be galo daug žalos.

Šiandien nėra Rusijoje nei laisvų ūkininkų, nei laisvų 
amatininkų, nei laisvu pramonininkų. Viską valdo ir 
kontroliuoja valdžios biurokratai. Praktika parodė, kad 
biurokratiškas pramonės vedimas ir tvarkymas nėra 
sėkmingas.

Pašalintas kitas unsversi-’ 
teto rektorius Kinijoje 
Birželio 16 d. F'ekina radi

jas pranešė, kad yra pašalintas1 
Nankino universiteto rektorius 
Kuang Ya-ming. Tai jau ant
ras Kinijos universiteto galva, 
pašalintas iš savo pareigų da
bartinio komunistų partijos ir 
valdžios valymo eigoje.

Pirmiau buvo išmestas Peki-; 
no universiteto rektorius Lu 
Ping.

Nankino universiteto rekto
rius Kuang Ya-ming bandė gin
tis, kai jį užpuolė minia studen
tų ir profesorių, kaltindami jį, 
kad jisai nesilaikąs Kinijos ko

Urugvajaus lietuvių skaičius mažėja
MONTEVIDEO, Urugvajus.— 

Balandžio mėnesio pabaigoje 
Pietų Amerikoje prasideda ru
duo. šaltas drabužius iki kūno 
perkošiantis iš Argentinos pam
pų, nuo Ugnies žemės ateinantis 
“pampero” vėjas, ūmai karpo 
nuo medžių lapus, o su jais kar
tu retina ir senosios kartos lie
tuvius.

Ottas Mačiulaitis, sulaukęs 65 
metų amžiaus, širdies smūgio iš
tiktas, atsiskyrė amžinai.

Liėtusoj buvo socialdemokratų 
partijos narys ir dalyvavo anti
fašistiniame sukilime. Sukilimui 
nepavykus, pasitraukė į Urugva
jų-

Čia atvykęs susirado savo ben
draminčių : buvusį socialdemo
kratų frakcijos Lietuvos seimo 
atstovą Praną Vikonį, valstiečių 
liaudininkų frakcijos Lietuvos 
seimo atstovą Juozą Kaselį, Kau
no “Lietuvos Žinių” specialų ko
respondentą Albiną Gumbaragį, 
“Naujienų” korespondentą Jurgį 
Lauzdauską, Lietuvių Enciklope

Todėl šiandien jau patys Rusijos valdovai bando 
įvesti savo pramonėje ir žemės ūkyje metodus, pasisko
lintus iš laisvų šalių. Tuo būdu komunistinė Rusija grįžta 
j kapitalizmą, kurį Leninas buvo “palaidojęs”.

Daugelis svarsto klausimą, ar tas sugrįžimas įvyks 
ramiu ir taikingu būdu, ar revoliucijos keliu. Žinoma, ir 
revoliucija nebūtinai turi būt žiauri ir kruvina. Svarbu 
ne forma, o esmė.

Svarbu, ar pasiliks tie ekonominės sistemos pagrin
dai, kuriais Leninas stengėsi pakeisti kapitalizmą? At
rodo, kad Lenino komunizmui ateities nėra nei Rusijoje, 
nei kitur.

Visų pirma turės būt grąžinta Rusijai demokratija, 
kurią Leninas sutrempė. Kai žmonės atgaus teisę val
dytis, tai jie patys nuspręs, kaip geriausia išsikapanoti 
iš tos pelkės, kurioje įklampino kraštą bolševizmas.

munistų partijos pirmininko 
Mao Tse-tungo mokymų.

Kuang pareiškė, kad jo kaltin
tojai “reakcininkai”, ir jisai ap
šaukė partijos ir socializmo prie
šais 70 profesorių.

Bet įsikišo Kiangsu provinci
jos komunistų partija, patyrusi 
apie tą “rimtą incidentą” Kan
kine, ir išmetė Kuangą iš parti
jos, kaip “kontr-revolucininką”, 
“negarbingai įr piktai konspira
vusį prieš revoliucinį sąjūdį” 
universitete.

Pekino Žmonių Dienraštis, ofi
cialus Kinijos komunistų partijos 
laikraštis, pareiškė, kad Kuan- 
go pašalinimas buvo “labai malo
nus įvykis”.

dijos leidėją Juozą Kapočių, “Ke
leivio” korespondentą Miką Kre- 
sinską ir visą eilę kitų aktyvių 
lietuvių visuomenininkų, kurie 
jau buvo įkūrę Urugvajaus Lie
tuvių Socialistų skyrių ir Uru
gvajaus Lietuvių Kultūros Drau
giją. Mačiulaitis greit įsijungė 
ir jose daug veikė.

Buvo ramaus būdo, tolerantiš
kas ir nuolaidus, bet tvirtai nu
sistatęs liberalas.

Prieš kelioliką metų vedė uru- 
gvajietę, susilaukė dukros ir sū
naus. Turėjo kuklų žemės skly
pą kaimynystėje bičiulio Juozo 
Babiliaus sodybos.

Iki paskutinio akių užmerkimo 
dirbo laisvalaikiais prie jo numy
lėtos žemės, todėl lai ir būna 
lengva jam ši Urugvajaus žeme
lė.

♦

Gegužės mėn. 9 dieną su kitu 
geru patriotu teko atsisveikinti 
amžinai.

Mirė Kazys Vilkas, sulaukęs 
61 metų amžiaus.

Lietuvaitės įteikta dovaną pasaulinės motery organizacijos — GFWC prezidentei Mrs. H. Hasebroock, vadovaujan
čiai vienuolikos milijonų motery organizacijai, apjungiančiai 55-kiy laisvy valstybių moteris. Garbingajai viešniai 
yra Įteiktas albumas su Lietuvos žemėlapiu viršelyje. Iš kairės į dešinę: Lietuvos generalinio konsulo žmona, po
nia J. Daužvardienė, pristačiusi viešnioms lietuvaites ir Lietuvos laisvės problema. M. Pėteraitienė, LMF Chica- 
gos klubo valdybos narė, garbingoji viešnia Mrs. H. Hasebroock, LMF Chicagcs klubo valdybos narė Z. Juškevičie
nė. Ceremonijos įvyko Pasaulio motery atstoviu lankymosi proga pas lietuves — LMKF Chicagos klubo surengtame 

priėmime š. m. birželio mėn. 8 d., Jaunimo Centre.

Atvykęs 1928 m. įsijungė į lie
tuvių visuomeninį gyvenimą.

Savo laiku buvo Urugvajaus 
lietuvių choro dirigentas ir Uru
gvajaus lietuvių mokyklos mo
kytojas nuo 1936 iki 1943 metų.

Daugybę lietuviukų išmokė 
lietuvių kalbos ir įkvėpė lietuvy
bės dvasią. Buvo pašarvotas sve
timtaučio laidotuvių biure ir 
daugeliui lietuvių net nespėjus 
sužinoti apie jo mirtį, buvo pa
laidotas.

Gegužės 10 dieną mirė Alber
tas Macys ir Ona Skeskienė.

Gegužės 14 dieną pasitraukė 
amžinybėn Viktorija Cinkūnai- 
tė, kuri buvo vedusi rusų kilmės 
pilietį.

Gegužės 17 d. mirė Alfonsas 
Balčiūnas, o birželio 2 d. Monika 
Mockevičienė.

šis ruduo su žiema kėsinasi 
dar daugiau praretinti Urugva
jaus lietuvių gretas. J. M. 
Montevideo-Uruguay

Urugvajaus lietuviai 
. laikraščių neskaito . . .

Montevideo išeina 12 dienraš
čių, su 346,500 egzempliorių, ku
rie yra skaitomi 1,039,500 žmo
nių.

Turint galvoje, kad laikraš
tis skaitomas šeimoje 2-3-4 as
menų, — praktiškai urugvajie
tis skaito vieną dienraštį kas 
dieną.

Bendrai vyrauja nuomonė, kad 
urugvajietis proporcingai dau
giausia skaito periodinę spau
dą visoje Pietų Amerikoje.

Bet ne taip yra su Urugvajaus 
lietuviais, tarp kurių labai ma

žas procentas laikraščius skaito. 
Iš apie 7,000 čia gyvenančių tau
tiečių vos 100-200 prenumeruoja 
periodinių leidinių.

Todėl daugumas vietos lietu
vių nieko nežinojo apie įvyks
tantį Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Kongresą, kol žurnalistas Al
binas Gumbaragis per lietuvių 
vedamą Juozo Vaštako radijo va
landą ispanų kalba “Lituanie en 
el Uruguay”, pranešė ir paragi
no susirūpinti delegatų pasiun
timu į Kongresą.

Tokiu svarbiu reikalu nesusi
rūpino nei vietos lietuvių orga
nizacijos nei Lietuvos Pasiunti
nybė, nei lietuvių parapija.

* J. M.

Portorikiečiy apgyventoje artimos šiaurės Chicagos apylinkėje sude
gino du policijos automobilius ir išdaužė daug langy. Paveiksle ma
tome Chicagos policininką su šunimi. Pasilenkęs portorikietis skun

džiasi, kad šuo jį jau įkandęs. Draugai bando ginti nukentėjusį.

IŠMINTIES SAKYMAI
Tikriausias kelias į bankrotą 

yra bandymas greičiausiai pra
turtėti.

Meilė yra kaip vakarinė suk
nelė. Juo daugiau už ją moki, 
juo trumpesnė ji yra.

Prancūzai sako, kad amerikie
čiai pasigeria savo turtais. Ta
čiau jie šlitinuoja dėlto, kad 
jiems užkrauta mokesčių našta 
yra per sunki.

e Kaip pažinti nuobodų žmo
gų? Stebėk, ar su tavim kalbė
damas jis pasistveria tavo švar
ko sagą.

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva

15
Taip šaltinių peržiūrėjimas parodo tą 

patį, ką Dusburgas byloja, būtent faktą, 
kad skalviai buvo prūsai.

Negalima abejoti ir Dusburgo prane
šimu apie narduvių ir sūduvių išnaikini
mą, nes nėra davinių apie jų tolimesnę 
egzistenciją. Jo tvirtinimo tikrumą, kad ir 
nadruviai bei sūduviai prūsai buvę ... Įro
do, nadruvių atžvilgiu, jų geografinė pa
dėtis ... Sūduvių atžvilgiu, Dusburgo tvir
tinimą remia popiežiaus Inocento IV bulė 
iš 1253 m. Ku j a vi jos kunigaikščiui.”

* * *
3) Mūsų nuomonė

1) “Tautybių” klausimu
Ponia M. kalba pusi. 13, 17, 28, 31, 38 

ir kitur apie skalvių ir nadruvių “Natio- 
nalitaet”, t. y. tautybę. Puslapyje 31 ji pvz. 
sako: “Nicht fuer alle dieser als Schalwen 
bezeichneten ist aber schalauische Natio
nal! taet anzunehmen” (Negalima leisti, 
kad visi skalviais pavadintieji buvo skal
vių tautybės).

Čia reikia įterpti, kad 13 a., kurį autorė 
turi omenyje, žemgaliai, kuršiai, žemaičiai, 
karšuviai, aukštaičiai, jotvingiai, skalviai, 
nadruvai ir prūsai tebebuvo vienos ir tos 
pačios baltų tautybės. Jų kalbinis dialek- 
tiškumas (jau nekalbant apie religiją) ir 
medžiaginės kultūros diferenciacija dar 
nebuvo taip toli nuėjusi, kad galėtumėm 

minėtas kiltis atskiromis “tautomis” va
dinti.

Kuršiai, žemaičiai, karšuviai, jotvin
giai, skalviai ir nadruvai tesudarė kiltis, 
o ne tautas, ir daktarantės joms primeta
ma “Nationalitaet” tėra grubi dalykinė 
klaida (sachlicher Fehler). Prielaida, kad 
autorė rašė “tautybė” (Nationalitaet), bet 
turėjo “kiltiškumą” (Stammeszugehoerig- 
keit) omenyje, negalima remtis. Daktaro 
laipsnio aspirantę negalima pagal paslėptą 
manymą vertinti, bet pagal tai, ko ji pa
rašė. Be to, reikia manyti, kad akademike 
moka savo “manymus” ne tik manyti, bet 
ir aiškiai raštu išdėstyti.

Atvira palieka kilties ir tautos sąvokų 
sujaugimo priežastis; ar autorė tikrai ne
mokėjo tautos nuo kilties atskirti, ar ji jų 
neskyrė kitais sumetimais.

2) Dėl skalvių skaičiaus

Pusi. 40 autorė tvirtina, kad, be minėtų 
trijų skalvių sodybų 15 amž. pradžioje, “ist 
in Schalauen kein Rest der alten feevoelke- 
rungsschicht mehr festzustellen” (Skalvoje 
nebegalima nustatyti senosios gyventojų 
kartos likučių).

Tai teigdama, ji ne tik klysta, bet ir sau 
pačiai prieštarauja. Pusi. 32 iki 34 ji pa
rodo, kad nuo 1281 iki 1383 metų Skalvoje 
buvo 26 žemių užrašymai skalviams Rus
nės, Pagėgiii, Linkūnų (prie Tilžės), Plei- 
kiškių (ties Plaškiais), šešuvės (Jūros in
tako) ir kitose apylinkėse. Skalviai buvo 
ten “in Feldern” (t. y. dirbamuose laukuo
se), viensėdijose ar kaimuose apgyven
dinti. Kadangi nuo žemių užrašymo pra
džios iki autorės vaizduojamo 15 a. jau du 

šimtmečiai praėjo, anų skalvių naujakurių 
sodybos galėjo į kaimus išsivystyti. Autorė 
jų egzistencijos visai nebemini. Bet mes 
esame verčiami manyti, kad skalvių skai
čius buvo daug didesnis, negu daktarantė 
jį vaizduoja.

3) Dėl dykros gyventojų skaičiaus
Autorė, dažnai kalbėdama apie dykrą, 

vis ir vėl įtaigoja, kad joje žmonių pasto
viai negyventa. Tai yra jos labai vienpu
siškas ahuometinėš padėties vaizdavimas.

Iš Klaipėdos, Ragainės, Įsruties, Anger- 
burgo, Lycko ir kitų savo pilių Ordinas 
be paliovos puolė žemaičius, karšuvius, 
skalvius, nadruvius ir sūduvius. Vien’a šitų 
genčių gyventojų dalis krito kovose su vo
kiškaisiais agresoriais, kita pasitraukė į 
Žemaičius ir Aukštaičius. Bet trečioji išsi
sklaidė ir apsigyveno, daugumoje vienkie
miuose, miškuose ir pelkių pakraščiuose. 
Šimtmečių bėgyje, nuo 1252 iki 1422 m., 
į dykrą sugūžėjo dešimčiai tūkstančių pa
bėgėlių iš Ordino valdų, iš Prūsų, iš Sam- 
bijos, iš Aukštaitijos ir iš Žemaitijos. Jie 
susimaišė su vietinių genčių likučiais ir 
sudarė naują dykros žmogaus, tikro šio 
krašto autochtono tipą. Taip 15 a. viduryje 
tariamoji tuščioji dykra buvo vietomis 
tirščiau apgyventa, negu Ordino valdų 
dirbtinai kolonizuoti plotai.

Dykros gyventojų egzistenciją paliudi
ja tokie dokumentai:

a) Lietuviškųjų Keliaraščių nr. 57 ra
šoma: “Jie rado dykroje daug žmonių ir 
daug šieno” (Ouch habin sy vėl lute in der 
Wiltnis gefundin vnde vėl heWs). Apie tai 

plačiu žiūrėk Lit. rodyklę 5, Naujienos Nr. 
146 ir 147, atkarpa 6 ir 7.

b) Ordino did. magistras rašo Klaipė
dai 1365 m. išduotoje antroje Privilegijoje, 
kad marių pakrantyse nuo Klaipėdos iki 
Ventės (Šilutės apskr.) gyveno žmonių, jau 
iš seniau turėjusių žvejybos teisių. Šitų 
žmonių būta tiek daug, kad jis pamarį net 
“Littawischen Seiten” pavadino. Plačiau 
žiūr. Lit. rod. 4.

c) Kai 1409 m. rudenį Vytauto kariuo
menė įsiveržė į Ordino valdas iki Įsruties, 
tada su grįžtančiais kariais iš netoli Įsru
ties esančių Norkyčių ir Tumavos gyven
viečių pasitraukė daug šeimų į Lietuvą, 
kurios vėliau M akrai pareiškė, kad jos ne- 
benorinčios grįžti į Ordino kraštus (Lit. 
rod. 10, II, pusi. 55, 80, 95,142 ir CEV, 256).

d) Klaipėdos pilies 1376 m. inventoriaus 
sąraše minimi 2,000 lapių kailių, o sekan
čių 1377 m. inventorius parodo net 4,000. 
Lapių kailiai buvo Ordino iš medžiotojų ir 
miškinių (Streuner) mielai imami mokes
čiai. Dviejų tūkstančių kailių prisidėjimas 
vienų metų bėgyje parodo bent 2,000 mo
kesčių mokėtojų, arba bent 2,000 šeimų 
Klaipėdos srityje. Daugiau žiūr. Lit. rod. 3, 
Nr. 19, atkarpa 13.

4) Skalviai nebuvo prūsai
Šaltiniai, iš kurių autorė mėgina skal

vių p rusiškumą iškombinuoti, yra trijų 
rūšių:

a) Dusburgo kronika

Autorės iš metraščio pateiktoji citata: 
“Terra Prussie in XI partes dividitur... 
Octava Scalovia, in qua Scalovite” tekalba 

apie žemę, o ne apie žmones. Ji parodo, 
kad Ordinas buvo Prūsiją į vienuolika 
kraštų suskirstęs ir kad Skalva, aštuntasis 
iš eilės kraštas, buvo į Prūsiją įjungtas; 
bet citatoje nepasakyta, kad skalviai buvo 
prūsai.

Dusburgo kronikoje niekur tiesioginiai 
nepasakoma, kad skalviai būtų buvę prū
sai. Kronikininkas tik pastato Skalvą Prū
sijos apimtyje taip, kad skaitytojas yra ne
tiesioginiai vedamas skalvius su prūsais 
sutapdinti. Bet tai toli iki įrodymo, kad 
skalviai buvo prūsai. Ir Klaipėdos sritis 
buvo administraciniai į Prūsiją įsprausta, 
bet niekas netvirtins, kad ten prūsų gy
venta. Taip ir Skalvos žemės administra
cinis “įprūsiiiimas” nėra skalvių gentės 
prūsiškumo įrodymas,

Vokiečių mokslininkai L .Weber, Toep- 
pen, Bezzenberger, Bielenstein, Tetzner ir 
kiti nelaikė skalvių prūsais. Net E. Zurka- 
lowskis rašė "savo disertacijoje (Studien 
zur Geschichte der Stadt Memel und der 
Poli tik dės Deutschen Ordens, Koenigs- 
berg, 1906, pusi. 7) taip:

“Auf dem linken Niemenufer erstreck- 
ten sich bis zu den Wohnsitzen der Preus- 
senstaemme die Landschaften Sudauen, 
Schalauen und Nadrauen, deren Bewohner 
ihrer Abstammung nach eine Zwischenstel- 
lung zwischen jenen und den Litauern ein- 
nahmen, vermutlich aber den letzteren 
naeher standen”,

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKiV. AUKŲ. N.?Sl$ta 
Itt Ū.Ė*tKu«3 LiwOS 
PRITAIKO AKINIUS

2856 W, 63rd STREET
Jfi»o telef.: PRospect 8-3229
’ex’d ‘etef WAIbrook 5-5076

fen-then quo 10 Ugi 12 vai 
ryte r ,aw 2 ligi 9 vai. vak Treč 

da-sryia. Kitu laiku ausitarus

4ez. nJ. 239-4683

iJŽL K. G. SALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
THVBKOLOGiNĖ CHIRURGIJA 
4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

M«dice» Building) Tel. LU 5-6446 
Frunia ligonius pagal susitarimą, 

jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

rele* ’’’Respect 6-1717

DR. S. BičZIS
.YDYTOJAS IR CHIRURGAS
3146 WEST 63rd STREET

Vai.: kas diena po pietų 1-3; vak. 78 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rex.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rexld.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—6, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

| LIETUVIAI ARGENTINOJE 
Daug kas čia ras sau pažįstamų 

lietuvių
Buenos Aires pramonininkas 

Frederikas Koreikiš su žmona 
Zuzana Kavaliauskaite Koreikie- 
ne savo sūnaus Frederico-Victor 
18 metų sukaktuvių proga su
ruošė šaunią puotą susivieniji
mo Lietuvių Argentinoje Dr. 
Vinco Kudirkos vardo salione, 
kurs prižiūrėtojo Kaz. Urbana
vičiaus yra labai švariai ir gra
žiai užlaikomas.

Svečių tarpe matėsi sukaktu- 
i vininko dėdė R. Kareikis su žmo- 
pa, E. L. E. ir E. Petraičių šei
mos, Fr. Bajerčius su šeima, V. 
Bajerčius su žmona, Dr. J n. Si- 
manauskas su žmona, inž. Jn. 
Čekanauskas su šeima, P. ir R. 
Mitkų, K. Kunigonio, P. Krikš
čiūno, R. šeštoko, A. Ropienio, 
Jn. Simkevičiaus, VI. Buroko, 
A. Slančiausko, Ig. čepulio, Jn. 
Povilausko, And. Tunikaičio, R. 
Kisman, A. Akelaičio šeimos. Jn. 
Sudnius, P. Ožinskas, K. Urbona
vičius, Br. Eidukonis, M. Zi- 
minskas su žmonomis. E. Keble-

Prieš du metus čikagiečiams Franczak ir jo žmonai buvo pagrobtas dvieju dienu kūdikis. Jie dabar 
apdoptuoja New Jersey valstijoje pamestą ir rastą tokio paties amžiaus ir labai panašu į pavogtą 

kūdikį. Motina mano, kad pavyko surasti pavogtąjį.

e Žmogus niekada nėra tiek | 
laimingas ar nelaimingas, kaip1 
kad jis įsivaizduoja.

• Jaunoje mergaitėje sukelia 
meilę tai, kas ji yra, o jauname 
vyre tai, kuo jis žada būti.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586* 1220

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos L. Taryba ir Chicagos 
LB Apygardos valdyba birželio 22 d.,1 
trečiadienį, 8 vai. vak., Jaunimo Cen
tre šaukia visų lietuviškų organizacijų 
atstovų ir jų įgaliotinių bendrą pasi
tarimą, kaip sėkmingiau butų galima 
pravesti Pavergtų Tautų Savaitės mi
nėjimą, ruošiamą liepos 16 d. Prašo
me atsiųsti atstovus.

Stasys Šiaučiūnas, 
Chicagos LB Apygardos pirm.

Kun. Adolfas Stasys, 
Chicagos LT pirmininkas

L0VEIK1S
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Benkietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 , _ >

G U ž A U S K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLŽS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
______

Tei. ofise: HE 4-1414, rex. RE 74847

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos; 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rexid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rex.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pinnad., ketvirtad. 5-8 val. vak.. 

antrad., penktad J-4 popiet.

Ofiso te!.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone- N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Kezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos saambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Tai. Ofiso: 847 - 5800; rax. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

** P. ŠILEIKIS, 0. P.
OR f HOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Va L: y—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORiHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospecf 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 meto patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Urisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč uždaryta Penkt ir šešt. 10—2 
vai. po pietų Arba pagal susitarimą

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėtnus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

,2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS

DHL UONAS SEBUTIS
INKSTU PŪSI *«■ 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 7454 WEST 71»t ST

Vai.: antrad. nuo 2—5 po piety
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rex. telef. PR 9-6730

3415 So. Lituanice Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rex. tel. WA 5-3090

MES TURIM RADIJŲ SU 
DVEJŲ METŲ 
GARANTIJA 
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
| TV • STEREO • ORO VĖSINT, j

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 

1 vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

, ryto.
į Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmiock 4-2413
I 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

rienė su dukromis. Ona Simu
tienė su sūnum, Elsa Mironienė, 
Jz. Kučinskas su dukra, P. Saka
lauskas su sūnum, Ona L. Šešto
kienė su dukromis, SLA pirm, 
inž. Fr. Aleškevičius, Elena Sa
balytė, R. Stalioraitis, K. Lei- 
šis su dukromis, mokyt. N. Hu- 
kaitė, inž. St. Babronis, Jz. Ma- 
silionis, J. čikštas (s), kun. R. 
Balnis, redk K. Norkus, P. Gu- 
delevičius, Jn. Jieznas, A. Ma
žeika, J. Mazaikaitis, svečias iš 
Rosario ind. Bronius Balčikonis 
ir daug Koreikio klijentų beį 
draugų argentiniečių.

Brazilijos lietuvių 
jaunimas veikia

Lietuvių jaunimas Sao Paulo 
mieste šiais metais rodo daug 
gyvumo ir yra aktyvus lietuviš
koje veikloje. Jaunimo metų 
proga išrinktas komitetas iš 
pirm. Prano Alionio, vice-pirm. 
Rikardo Braslausko, II-jo vice- 
pirmin. Gražinos Kubiliūnaitės, 
sekret. Rymantės Steponaitytės, 
II-os sekret. Elenos Šimonytės 
ir iždininko Pijaus Butrimo.

Komitetas žada surengti visą 
eilę, parengimų.

Pas Rio lietuvius
Lankydamasis pas Rio de Ja

neiro lietuvius įsitikinau, kad 
Vasario 16 minėjimas buvo su
rengtas pavyzdingai. Vienok, 
dėl savitarpės vadų nesantaikos, 
nuosavų namų įsigijimas kultū
riniams reikalams atidėtas toli
mesniam laikui.

Kunigams nebesiseka?
Braziliškė Mūsų Lietuva jau 

pripažino, kad III P AL Kongre
se “įvyko vienas kitas nesklan
dumas, ar net ir labai apgailėti
nas nesusipratimas”.

Ta pati ML praneša, kad su
stabdyta lietuvių radijo valandė
lė Sao Paulo mieste. Jai vadova
vo kunigai.

Urugvajaus lietuvių 
kolonijos naujienos

Gintaro pirmininkė PvOŽė 
Aleksiejūnaitė ir to gražaus tau
tinių šokių ir dainų ansamblio 
valdybos nariai Robertas Lie- 
šinskas ir Povilas Kelbauskas, 
dirbanti ir UL Kultūros Drau
gijoje, gražiai atstovauja lie
tuvius tarptautiniuose Urugva
jaus rateliuose. Gintaro vadovas 
yra Alfredas Stanevičius, šiemet 
gaunantis dantų gydytojo diplo
mą.

Juliaus ir Karolinos Dutkų 
duktė Luisa Montevideo univer
siteto juridiniame fakultete gavo 
notarės diplomą.
TV artistė Nancy Li lietuvaitė

Buenos Aires žurnalas Ante
na, 29.3.66, ištisą puslapį pa
šventė 20 metų amžiaus TV ar
tistės Nancy Li istorijai, patal
pindamas tris jos nuotraukas. Ji 
dalyvauja TV programose Can- 
cionismo ir Escala musical.

žurnalas rašo, kad ji gimė šan- 
hajuje, Kinijoj. Jos tėvas ir mo
tina esą tikri lietuviai. Iki 6 me
tų amžiaus ji gyveno Kinijoje. 
Paskui atvyko Pietų Amerikon. 
Mokinosi Chfilėje ir P.eru. Ar
gentinon atvyko prieš 3 metus. 
Ji gerai kalba ispaniškai, angliš
kai ir prancūziškai, — rašo An
tena. Pati save vadina lietuvai
te.

“Nancy Li”, matomai, yra sce
nos vardas ir pavardė.

TV dainininkė Dilbaitė gyve
na Hurlinghame. Dar kita lietu
vaitė, Marija Aldona Adomaity
tė, žinoma TV pranešėja, vadi
nasi Marta Moreno vardu.

ROCKFORD, III.
Atžymėsime Jonines

Gražus birželio vakaras, švel
ni gamta išpuošė žemės pavir
šių. Oras pakvipęs maloniu aro
matu nuo gėlelių ir medelių žie
dų. Didžiuojasi Jonai ir Jonės 
savo garbingu vardu. Lietuvoje 
Joninės būdavo linksmos: prie 
laužoi šokiai ir dainos, susipaži
nimas ir pasimatymas su mer
gelėmis, paparčio žiedo ieškoji
mas.

Ir pas mus Rockforde, taip pat 
bus iškilmingai paminėti Jonai, 
tai šeštadienio birželio 2’5 d. va
kare, Lietuvių klubo parke, kur 
žaliuoja ąžuolai, riešutynai, go
jai ir gojeliai. Ten ir paparčiai 
slepiasi. Suteiks atsilankiusiems 
tikrą Joninių švenčių atmosfera.

A. L. B-nės apylinkė Rockfor
de kviečia kodaugiausiai svečių 
ir viešnių atsilankyti. Bus už
kurtas didelis laužas, o prie lau
žo pasirodys skaučių vaidybos 
grupė iš Chicagos, vadovaujant 
Irenai Smeliauskienei. Jiems

skambiai pritars akordionistas 
jaunuolis iš Chicagos. Užkan
džiai tai naujenybė: pirmą kar
tą Rockfordo lietuvių istorijoj 
Argentinos papročiu specialis
tas keps Aviną. Bus ir kiti ska
numynai kokių tik Joninių va
kare bus galima gauti. Atvykę 
iš toliau sustokite Lieuvių klube; 
iš ten palydės į Lietuvių klubo 
parką, kur nesunku bus surasti.

žvalgas

Nors bažnyčia leidžia, 
bet nuodėmė nepaleidžia

Didysis inkvizitorius, švento
jo Ofiso galva, kardinolas Alfre
do Ottaviani, dabar tebesąs tas 
pats tik kitokiu pavadinimu, bū
tent Doktrinos ir Tikėjimo šven
tos kongregacijos galva, paskel
bė, kad bažnyčias įstatymai ne- 
beskaito nusikaltimu Romos ka
talikams skaityti bažnyčios už
draustas knygas ir ekleziastiki- 
nis teismas nebebaudžia, tačiau 
tokias knygas skaitydami katali
kai vistiek daro nuodėmę! Kon
gregacija ruošianti naują doku
mentą, kurs turės pakeisti se
nąjį bažnyčios uždraustųjų ir iš
keiktųjų knygų indeksą.

Šventasis ofisas ir jo indek
sas praeito Vatikano susirinki
mo pageidavimu praeito vasario 
8 d. buvo panaikinti.

A. A.
ANNA KESERAUSKAS

Gyveno 6559 So. Campbell Avenue
Mirė 1966 m. birželio 18 d., 10':50 vai. rytą, sulaukusi 73 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pagramantės parapijoje, Tauragės aps
krityje, Mažonių kaime.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę du sūnūs: Joseph Kress, marti Patricia ir Alfred 

Kress, marti Constance; anūkai Russell, Gail ir Pamela; brolis John 
P. Pužauskas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kųnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St.
Antradieni, birželio mėn. 21 dieną 9:00 vai. rytą bus lydima iš 

koplyčios Į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Keserauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:

Sūnūs, marčios, brolis, anūkai ir kiti giminės.

Informacijoms telef. GR 6-2345.

I

MARY CIRUL
Gimusi Yurėnaitė

Mirė 1966 m. birželio 17 d. Owensboro, Ky., sulaukusi 86 metų . 
amžiaus. Daug mėtų gyveno Brighton Parke, Chicago j e.

Gimusi Lietuvoje, Biržų apskrityje, Biržų parapijoje.

!
 Paliko nuliūdę: du sūnūs — John, jo žmona Stella ir Peter; du 

anūkai Arlene ir Peter, kiti giminės ir draugai.
Veliones vyras Jacob Cirul mirė 1954 metais; taip pat miręs velio

nės Mary brolis Adam Jurin.
Pamaldos koplyčioje ir kapinėse bus rėdomos kunigo Jono Pau- 

pero, Ziono Lietuvių Liuteronų parapijos klebono, kurioje velionė 
Mary buvo ilgametė narė.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Califor- 
I nia Avenue.

Pirmadienį, birželio 20 dieną 10:00 vai. rytą bus lydima iš koply- ■ 
■ čios į Concordia kapines, River Forest, Illinois.

Visi a. a. Mary Cirul giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai f 
g kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi- 
| mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, marti, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeiiks. Tel. LA 3-0440.
---------- —l. ---------------------------------..,..—.. . - ,

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W 71»t STREET

£ Ik Telef.: GRovehilI 6-2345-6

Y 1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-in So. HERMITAGE AVENUE
!>| V 7-1711 — 1742

So. CAMFORNIA AVENUE
Fplefonas: LAfajetle 3-0440

MODI RMŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS U. LACKAWICZ
REpublic 7-1213

Virginia 7-6672
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YAids 7-1138-11393319 S. LITUAN1CA AVĖ.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Paskutinis Lietuves 
kunigaikštis pagonis

Lenkai taip pavadino Joną 
Gediminą Beržanskį-Klausutį
Buenos Aires lenkų savaitraš

čio Kurier Polski (J. A. P. de Me
lo 2573; TE: 83-3843) redakto
rius Feliks Zahora parašė apy
sakaitę “Ostatni paganin na Lit- 
wie” (Paskutinis stabmeldys 
Lietuvoje), kuri tilpo minėto 
laikraščio laidoje iš 27.5.1965. Ji 
taipgi buvo atspausdinta ir len
ku parapijos laikraštyje “Bog i 
Ojczyzna”.

Autorius prisimena Adomą 
Skirgailą, Radzvilus, Vendžioga- 
los kleboną kun. Mockų, bet dau
giausia vietos pašvenčia Lietu
vių Bajorų Draugijai, kurios pir
mininkas buvo Didysis Lietuvos 
Kunigaikštis Jonas Gediminas 
Beržanskis Klausutis.

Kaip žinoma, to ilgo vardo ku
nigaikštis buvo Perkūno garbin
tojas. Dėl to p. Zahora ir va
dina paskutiniu Lietuvos stab
meldžiu. Paduoda kai kurias 
smulkmenas apie jo gyvenimą.

S-T-R-E-T-C-H

IHSUKANC^

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

fXSHRAHnF COMPANY

Call: Frank Zapolis 
3208’72 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
‘ namų, automobilių, 

gyvybės, sveikatos 
y įr biznio.

Patogios isstmoke- 
----  ;imo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicar"*, !. *2. TH. YA 7 5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel.: PR 8-9533

Autorius yra gyvenęs Lietuvoj 
ir puikiai moka liętuvių kalba

N. G.

46 LIETUVIUKAI 
GAUNA DIPLOMUS

Kelly aukšt. mokyklos. 4136 
S. California Ave., mokslo me
tų baigtuvės ir išleistuvės įvyks 
ateinantį trečiadienio vakarą, 

(birželio 22 d., t vai. popiet Arie 
Crown teatre, McCormick Pla
ce, kur baigimo diplomai bus 
įteikti 624 studentams - studen
tėms.

Tame sąraše randamos se
kančios lietuviukų ir lietuvai
čių pavardės:

Helene Anglickas, Peter Tho
mas ir Timothy Walter Borus. 
Raymond Joseph Brinką, Ber
tha Baskus, Michael Daukus, 
Patricia Jeanne Dauskurdas, 
Raymond Joseph Jacys, Algir
das Jonas Katkus, Vytautas 
Laucius, Erika Lipschis, Ed
ward Lizdas, Marie Malinaus
kas, Joyce Manikas, Richard 
Matiukas, James Waller Meka- 
lunas, Steven Meskauskis, Li
nas Mintautas, Edita Naujoks, 
Jacqueline Norkus, Mirga Pa
kalniškis, skaitoma antroji 
pirmųjų visoje baigiamoje kla
sėje; Elaine Paukštis, Patricia 
Eileen Paukštis, Anthony Elio 
Petraitis, Valle Dana Pocius, 
Patrimpas George Prapuolenis, 
('kristine Victoria Preikschat, 
Joseph John Rokas, Thomas 
Rokas, John Sakinis, Michael 
Adam Samuta, Ralph Anthony 
Shimanis, Linda Joan Simutis, 
Violeta Regina Smieliauskas, 
Valerie Sparkis, Sylvia Birute 
Slankus, Marie Tiszkus, Linda 
LTbikas, Anton Uscila, John 
Joseph Valintis, Dainius Kas
tytis Valiukėnas, John Anton 
Wenskus, Jotim Daniel Wins- 
’■v Pamela Susan Yucus, Al-

.'.v ay Y .is, Robert 
Anthony Yuska, Rita žemaitis.

----- -------------- ---- ---- w
Į I Š CHICAGOS IR 
| APYLINKIŲ 
te___________________

E. Chase pareiškė: “Galite tikė
lis maišto produktų kainų, per
kant mažmenomis, sumažėjimo 
bent vienam .ar dviem mėne
siams”.

Chase sako, kad gyvų gyvulių 
kainos nuo balandžio iki gegu
žės mėnesio nukritę 6 nuošim
čiais, bet kadangi kainų numa
žinimas vartotojams gerokai 
vėlinasi, tad mažmenų (retail) 
kainų sumažėjimo galima būsią 
laukti birželio-liepos mėnesiais, 
o gal ir kiek vėliau.

Dar 1959 metais atliktomis 
studijomis nustatyta, kad ketu
rių žmonių šeimai pragyventi 
Chicagos srityje reikalinga me
tams $6,567.

4 žmonės žuvo vamzdyje
Sanitarinis distriktas ir koro

neris pradėjo tardymą, kokiu 
būdu keturi žmonės žuvo Sko
kie atmatų deginimo įmonės 
vamzdyje, į kurį buvo įėję pa
tikrinti ar vamzdis nėra spro
gęs. Du inžinieriai ir du įmo
nės direktoriai žuvo nuo stai
gaus karščio ir deguonies trū
kumo.

Tas vamzdis, kuriuo eina ga
rai ir dujos iš deginimo įmonės, 
yra 5 pėdų skersmens ir 2,300 
pėdų ilgumo. Prieš žmonėms 
įeinant vamzdis buvo jau dvi 
dienos išjungtas, taigi turėjo 
būti atvėsęs.

Sun Times ryšium su nelaime 
patyrė, kad minėtos Skokie įmo
nės tunelius statė ir juos re
montavo Epoxite kompanija, 
kurioje stambius interesus turi 
Gosa Nostra gengsteriai, ypač 
garsusis raketieris Cerone. Fir
ma Epoxite savo ofisus įsirengu
si garsiojoje gengsterių užeigo
je Casa Madrid, Melrose Parke. 
Vienas iš keturių vamzdyje žu
vusių yra paties Ceronės gimi
naitis, Patrick /Cerone, 41 m. 
Antras čuvęs Neil Fragelius, 
Epoxite kompanijos pareigūnas, 
kiti du žuvę yra Sanitarinio dis- 
trikto inžinieriai.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SEWING 
MACHINE 

OPERATORS
A MINIMUM OF 5 YEARS EXPERIENCE 

ON DOUBLE AND SINGLE NEEDLE 
MACHINES. DAY SHIFT — PIECE WORK 

OVERTIME AND OTHER COMPANY 
BENEFITS — APPLY IN PERSON FELDCO-MAJOR, INC.

An Equal Opportunity Employer

1505 W. LELAND

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?

SOLDERERS
ADJUSTERS AND ASSEMBLERS.
Progressive Electronic Company. 

Line production workers, experience 
desirable, good starting rate. 

Hours 8—4:30. Many benefits. 
6479 N. AVONDALE

SWITCHBOARD TYPIST
Near North electrical manufacturer, 
small office switchboard, light typing 

& general office duties.
ZENITH CONTROLS INC.

GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū
ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

BIZNIO' MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5¥2 kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.
TURIME GERŲ NAMŲ.ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

152 W. Walton St.
BEAUTICIAN

WITH EXPERIENCE 
in high style hair dressing 

Friendly atmosphere, good working 
conditions. Excellent pay and tips.

North side.
RO 4-3113

CHICAGO, ILL.
Phone 642-3322

Ask for Mr. HELFORD

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— RE ALT Y

YOUNG FAMILY DESIRES 
INTELLIGENT MATURE WOMAN, 

over 50 for housekeeping and child 
care, in exchange for new and fur

nished room, TV, smal salary in 
lovely suburban home. 

ELMHURST 
Tel. BR 9-8685

FEMALE
SEWING MACHINE 

OPERATORS WANTED 
MAGID GLOVE MFG. CO.

2201 W. WABANSIA
384-2075

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Punch Press — Drill Press Operators 
TOOL & DIE 

MAKERS
STEADY EMPLOYMENT — PAID VACATION 
HOSPITALIZATION AND OTHER BENEFITS

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS « NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI * IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

■ V JU II 9S R tlllVHBIIIIR II 

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVO 

3.320 So. H ALSTĘD ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENE 
KKaaKKEISSMSESWWEISBKHI

| DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
P PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

j? ♦ Gintarinių žiedų, karolių, apy- 
L tankių, auskarų ir kita.
v • Rašomų mašinėlių su lietuviš

kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti musų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Kur Chicagos mieste yra 
labiau suterštas oras?
Miesto poliurijos (teršimo) 

ekspertai nustatė, kad labiausiai 
suterštas Chicagoje oras yra 
miesto centre (Loop) ir Hyde 
Park Kenwood srityje.

Miesto centro oro poliueija 
susideda iš įvairiausių rūšių dul
kių ir dujų dalelyčių, bet Hyde- 
Park-Kenwood srityje ore dau
giausia yra sieros dvidegio (sul
phur dioxide), ir tai plaučiams 
labiausiai kenkia.

Sieros dvidegio pavojus glūdi 
tame, kad šio chemikalo jungi
nio dalelytės, patekę į burną ar 
gerkle, “raitos” joja kitomis 
dulkėmis j plaučius, kur nusėdę 
plaučių apačioje ir susijungę su 
vandeniu sudaro sieros rūgštį. 
Sieros dvidegio 80 nuošimčių 
teršalų ore atsirado nuo anglies 
dūmų krosnis kūrenant.

Chicagos mieste kas mėnuo 
vidutiniškai kiekvienai ketvir
tainei myliai iškrinta po 41 toną 
dulkių. Didžiausia dulkių kon
centracija esanti prie pat miesto 
centro esančioje šiaurinėje da
lyje.

Mažiausiai dulkių ore yra Nor
wood parke ir bendrai šiaurės 
.vakaruose.

5 stambūs gengsteriai 
gavo po penkis metus
Federal, teismo teisėjas Abra

ham Marovitz priteisė po 5 me
tus sėdėti federaliniame Leaven
worth kalėjime už konspiraciją 
įkeisti iš Melrose Parko super
marketo 1961 metais pavogtus 
1 1,700 pinigų persiuntimo orde
rius. Nuteistieji yra: Infclice, 
15 m., Di Pietto, 49 m., Mirro, 
51 m., Santucci, 40 metų am
žiaus, ir McDonnell, kadaise bu
vęs prokuroro tardytojas, vėliau 
perėjęs į advokato profesiją spe
cialiai gengsteriams ginti.

Adoptavo savo kūdikį, 
pavogtą prieš 2 metus

Prieš daugiau kaip 2 metus 
iš Michael Reese ligoninės Chi
cagoje viena slaugės drabužiais 
apsirengusi moteris pavogė 
motinai iš rankų jos ką tik gi 
musį kūdikį, sakydama, kad 
neša pas daktarą. Visos pas
tangos kūdikį rasti nuėjo nie
kais. šiandien pavogtojo kūdi
kio tėvai Mr. ir Mrs. Fronczak

ILLINOIS BENDING 
& MFG. CO.

849 No. KEDZIE

2 WAREHOUSE MEN
Blue Cross, Blue Shield. Good 
opportunity for right person.

Call Mr. Ron Garbotz CL 4-4884 
ITT WIRE & CARLE 
3801 West 44th Street

MACHINIST
MAINTENANCE “A’

IDEALUS 2 METŲ 
MIESTIŠKAS NAMAS,

PRESSER —
BUSHELMAN
PRIVATE CLUB.
51/2 DAY WEEK.

Good working conditions.
Good hours, salary, meals.

Apply in person

UNIVERSITY CLUB
76 EAST MONROE

adoptavo daugiau kaip 2 metų 
amžiaus vaiką, kurs buvo ras
tas 1965 m. liepos 2 d. pames-

Maistas atpinga?
Asmuo, kurs žino, JAV Darbo 

Statistikos Biuro komisionie- 
riaus atsistentas kainų ir pragy
venimo sąlygų reikalams ArnoldSIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Lic«nzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis, 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

į Vedėįal: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — MONDAY, JUNE 20, 1966

The man we need must be a qualified 
lathe, milling machine grinder 
drill press operator with general 

chanical abilities.
Steady work plus overtime. 

3 P. M. to 11 P. M.
STONE CONTAINER CORP.

4200 W. 42nd PLACE

dirbančiai ar pensininkų porai, gazo 
ir karšto vand. šildymas, 3 miegamie
ji, daug sandėliukų, gerai išplanuota 
moderni virtuvė, IV2 vonios, alumini- 
jaus dvigubi langai ir tinklai, stoge
liai ant langų, virimui pečius, šaldy
tuvas, kilimai, plytelėm klotas apšil
domas rūsys, gražiai sutvarkytas skly
pas,

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

and 
me-

(2 blocks West of Pulaski)
An equal opportunity employer

arti bažnyčių, krautuvių, 
susisiekimas 24 vai.

Parduoda sivininkas
Tel. A V 2-0413

geras

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
Karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9. Ill 

Tel.: VI 7-3447

DRAFTSMAN
Interested in learning automotive1 
suspensions. T

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 2 aukštųi learning auiuinuiive _ . . c . w. , . . -
suspensions. Prefer technical high J"?™11*’ tuščia krautuve. 1-me gah 
school graduate. We will teach spic-jj1*1 Perdirbta į gyv, butą
ialized drafting and test procedures. * ^ambl butas uz os 2 butai po 4 

Draft PYPmnt kamb. viršuj, atskiros vonios, gazo
p ’ šild., šildo patys nuomininkai, visi

MR. E. B A L L 
Call FR 6-1200

■ butai išnuomoti, arti 35th ir Western, 
didelis sandėlys kieme, parduoda sa

vininkas. Tel. VI 7-3794

tas Newark, N. J., mieste. Nors 
visiškai nėra nustatyta, kad ta
tai tas, bet motina Mrs. Fron- 
czak yra tikra, kad tas pats.

Emfizema plečiasi
Viešosios sveikatos tarnyba 

Washingtone praneša, kad per 
10 metų, nuo 1953 iki 1963 me
tų, plaučių išpūtimo liga, vad. 
emfizema (emphysema), yra 
padaugėjusi 10 kartų. Ta liga 
yra 13 kartų labiau paplitusi 
cigarečių rūkorių tarpe ir 
bendrai labiau paplitusi negu 
vėžys ir džiova kartu. 1963 me
tais emfizema mirė 17,594 ame
rikiečiai, kai 1953 metais mirė 
dar tik 3,010.

TRUMPAI

— Dainų šventės Komitetas 
praneša, kad Chicagos chorų, 
dalyvaujančiu III Dainų šventė
je, bendros repeticijos įvyksta 
sekančia tvarka: birželio mėn. 
22, 27 ir 29 dienomis 8 vai. vak. 
Marquette Park lietuvių parapi
jos salėje, kurias praves Dainų 
Šventės dirigentai, pirmą — Al.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS ATSKIRAS KAM
BARYS vyrui, 4549 So. Talman Avė. 
Tel. 927-4497. Vakarais po 10 vai.

LA 3-3830

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

A MAN OR WOMAN 
who is a good driver to drive a 
seven passenger bus approximately 

two hours every afternoon.
Contact: Olga Bendsen, 

BETHANY BRETHREN HOSPITAL 
3420 W. VAN BUREN 

Ph: VA 6-9200

Stephens ir P. Armonas, antrą 
—. Br. Budriūnas ir trečią — 
Jer. Kačinskas ir A. Mikulskis. 
Birželio 25 d. 1 vai. po pietų to
je pat Marquette Park lietuvių 
parap. salėje įvyksta Chicagos 
lituanistinių mokyklų vaikų cho
rų repeticijos, kurias praves Dai
nų šventės dirigentas F. Strolia. 
Tėvai yra prašomi vaikus suvež
ti anksčiau, kad 15 min. prieš 
repeticijos pradžią juos galima 
būtų sustatyti balsais į atitinka
mas vietas. Generalinė Dainų 
Šventės repeticija bus 10 vai. ry
tu liepos mėn. 2 d. International 
Amphiteatre, 4300 So. Halsted 
St. (šeštadienį). Vaikų chorams 
tą pačią dieną 12 vai.

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 melų.

VISOKIUS STOGUS, finas ir nute 
taniuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus is lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1.000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

GERBIAMAS NAUJIENŲ PKlETELt. 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI- 
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
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